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LIETUVA HAAGOS KOMISIJOJE
LENKIŠKŲJŲ MURAVJOVŲ DARBAI VILNIUJE

Lietuvos Eksportas
LIETUV A HAAGOS KOMI

SIJOJE.
HAAGA, birž. 19 d. Prancūzi

ja, antgalo, nutarė dalyvauti 
Haagos konferencijoje, vienok 
au ta išlyga, kad nebūtų pakelti 
politiniai klausimai.

Patėmytina tas, kad Lietuva, 
kuri Genuos susivažiavime ne
buvo įleista į jokią komisiją, da
bar turi atstovą Skolų subkomi- 
sijoje.

LENKIŠKŲ MURAUJOVŲ 
DARBAI.

VAŠINGTONAS, birželio 15. 
(Elta). Naktį į antrą birželio 
lenkai padarė kratą Vilniuje lie
tuvių leidžiamų laikraščių re
dakcijose bei spaustuvėse.

Išbarstė raides, paėmė ant- 
galvių klišes. Visi lietuvių laik
raščiai “Vilnietis,” “Garsas” ir 
“Litwa,” “Nasza Ziemia” užda
ryti. Iš redaktorių, leidėjų ir 
spaustuvių vedėjų paimti rašti
niai pasižadėjimai, kad lietuvių 
laikraščių nebeleisią.

Lietuvos vyriausybė yra pa
siuntusi dėlei to protestą Tautų 
Sąjungai.

KIEK I.š\ AŽIAVO Į LIETUVĄ 
GEGUŽĖS MĖNESĮ.

VAŠINGTONAS, birželio 15. 
(Elta). Per gegužės mėnesį šių 
1922 metų į Lietuvą išvažiavo:

Vyrų........................... 686
Moterų........................126
Berniukų ....................106
Mergaičių....................124

Išviso.......... 1,042.

PAGERBKIME ATMINTI
ŽUVUSIO DRAUGO.

20 d. liepos, ir antrą lietuvių 
suvažiavimo dieną Vašingtone, 
Amerikos lietuviai turės progos 
išpildyti gražų aktą žmonių 
draugingumo ir brolybės srityje.

Palyginamai nesenai dar pra
dėjo eiti į artimesnę pažintį dvi 
tauti: Lietuva ir Amerika; o 
štai jau 1920 metais jaunas 
Amerikietis, leitenantas S. Har
ris, savo gyvastį padėjo, už savo 
brolius iš Lietuvos, tuo budu sa
vo krauju ir gyvastimi sutvir
tindamas visatinos žmonių bro
lybės idėją. Ta savo brangiausia 
auka Įeit. S. Harris pririšo ar
čiau lietuvių tautos širdis prie 
Amerikos, iššaukdamas meilės 
ir dėkingumo jausmą. Tasai dė
kingumas apsireiškia musų 
draugijų aukomis, kurios viena 
po kitos skubinasi prisidėti prie 
pastatymo paminklo ant a. a. 
Įeit. Harriso kapo.

Tasai paminklas jau yra užsa
kytas ir dirbamas. Jį puoš Ame
rikos ir Lietuvos ženklai, be to 
ir ornamentai pritaikinti lietu
vių garsaus dailininko, gerb. An
tano Žmuidzinavičiaus. Liepos 
20 d. įvyks jojo iškilmingas ati
darymas Arlingtono Kapinėse, 
Washington, D. C.

Taigi, kviečiame visas draugi
jas paskirti iš savo kasos tam 
paminklui pastatyti auką ir ant 
paskirtos dienos atsiųsti savo 
atstovus, kurie vardu savo drau
gijų uždėtų vainikus ant pa- 
minkįo a. a. Įeit. S. Harriso.

Visos aukos turi būti siunčia
mos komiteto iždininkei, p-lei E. 
Feleskaitei, 1925 “F” Street, N. 
W., Washington, D. C.

Harris’© Paminklo Fondo
Komitetas:

Kap. I. B. Bronušas, pirm., - 
J. S. Vasiliauskas, sekr.

SUNKUS DARBAS.
“Darbininko” redaktorius dir

ba ir per mišias : bažnyčios var
pas šaukia ant mišių, o jisai visai 
nepaiso, sode redaguoja ir tiek. 
Nesmagu nei šinkuot, kad nėra 
kam gert. Gudai! Stovi susirau
kęs ir pyksta žiūrėdamas į “biz
nį’’, kad baisiai prastai eina “biz
nis” iš sodės. Matyt, kad “Dar
bininkas” uždirbs ant sodės, 
kaip Zableckas ant muilo, r^as- 
žin, ar nepradės šinkuoti ką kitą 
vietoje sodės, kas atneštų dau- 
giaus pelno. J. V.

AMERIKOS SPAUDA APIE 
LIETUVĄ.

Gegužės pabaigoje Amerikos 
žydai laikė Philadelphijoje savo 
suvažiavimą, žydų veikimo gar
sas paprastai toli eina; tad ir 
šiuo kartu laikraščiai plačiai ra
šė apie tą suvažiavimą. Tarpe 
kitų dalykų visi laikraščiai pažy
mėjo žydų rezoliuciją, sveiki
nančią Lietuvos Steigiamąjį 
Seimą, kad jisai patikrinęs žydų 
autonomines teises, ir žadančią 
nuolatinę prietelystę Lietuvių 
tautai.

Kai-kurie laikraščiai dar pa
minėjo apie 24 milijonus mar
kių, siųstų Lietuvos žydams jų 
atsistatymui, pažymėdami, kad 
tie pinigai bus sunaudoti atsta
tymui sugriautų žydų namų Lie
tuvos miestuose ir miesteliuose. 
Ypač plačiai tuo klausimu rašė 
“Detroit Jewish Chronicle.”

Gegužės 19 d. New Yorko žy
dų laikraštis “American Heb
rew” įdėjo tris žinias paliečian
čias Lietuvą. Vienoje sakoma, 
kad Lietuvos prezidentas atsiun
tęs kablegramą Rabinų Sąjun
gai, kurioje jisai tikrinęs jogei, 
“žydų teisės jo respublikoje bu
sią užtikrintos.”

Kitoje kalbama apie tai, kad 
Lietuvos vyriausybė atsisakiusi 
priimti D-ro Soloveičiko žydų 
reikalų ministerio rezignaciją, 
nes tikisi kad žydų teisių klausi
mas, del kurio dabar einąs gin
čas, busiąs laimingai išrištas. 
Chistian Science Monitor dar 
prideda, kad Dr. Soloveičikas vis
dėlto laikąsis ir neatsiimas re- U '
zignacijos savo, nesą žydų Tau
tos Taryba liepusi jam taip pa
daryti ir jisai turis jos klausyti.

Pagaliaus trečioje žinutėje 
pranešama, kad žydų kongresui 

paprašius kongreso atstovas p. 
Chandieris aplankęs Lietuvos 
Atstovą Washingtone kad pa
reikalavus (to urge) pripažini
mo žydų teisių Lietuvoje, p. 
Chandieris pasikalbėjime su Lie
tuvos atstovu pareiškęs, kad 
jeigu tik žydai užprotestuosią 
prieš įneštą kongresan rezoliu
ciją — Lietuvos pripažinimo 
reikalu, toji rezoliucija niekuo
met nepereitų (šita žinia neata- 
tinka tikrenybe, nes p. Chaadle- 
ris tuo reikalu nėra kalbėjęs su 
Lietuvos atstovu).

Liet. Inf. Biuras.

New Yorko dienraštis World 
gegužės 28 d. redakcijos pasta
boje “The Economic interdepen
dence of the World” kritikuoja 
kalbą pasakytą atstovo Andrė 
Pardieu, franeuzų parlamente, 
kurioje jisai nupeikė elgimąsi 
Anglo-Saksų tautų: Britų ir 
Amerikos.

Redakcija pastebi, kad Fran- 
jija nėra kompetentinga kriti
kuoti Anglo-Saksų, nes jai toli 
iki bešališkumo; ji labai karštai 
remianti lenkų aspiracijas prieš 
vokiečius, bet nudundanti negir
dinti lietuvių ir ukrainų skundu 
prieš lenkus.

“Boston Transcript” geg. 17 
d. padavę žinią apie Lietuvos 
prekybą. Laikraštis gavęs žinių, 
kad nuo 80 iki 90 nuoš. Lietuvos 
'rekybos su užsieniu esą vokie
čių lankose (tai yra padauginta. 
_ L. L E ). Priežastys esančios: 
geografinis artimumas, tie pa
tys pinigai, ir politiniai geogra
finė padėtis.

KA LIETUVA IŠGABENA.
i

Lietuvos eksporto skaitlinės 
apima 10-ties mėnesių laikotar
pį nuo pradžios 1921 m. iki lapk
ričio mėn. tų pačių metų.

Tuo laiku per Lietuvos muiti
nes išviso išgabenta prekių už 
399,182,625.21 auks. Tame skai
čiuje išgabenta:

Maisto produktų už 
(tame skaičiuje vienų 
kiaušinių už 105,340,076)

123,272,838,35.
Negamintos (medžių) 

medž. už 88,845,848.20.
Gamintų medž. už 76,567,658.80

Sėmemenų už 48,345,461 
Linu už 21,166,964
Šerių už 17,787,921
Kailiu ir odų už 8,894,893 
Javų ir miltų už 8,254,170 
Skarmalų už 5,695,223 
Ašutų už 3,035,862.50
Be čia išskaitliuotų dar buvo 

gabenta: žąsų (2,380,528). bul
vių (2,224,077), sėklų (2,145,- 
284.65) ir įvairių kitokių prekių.

Pagal didumo išvežimo iš Lie
tuvos, valstybės eina šioje eilėj: 
Vokietijon už 213,193,908.86
Anglijon už 103,182,009
Mažoj on Lietuvon 59,301,035 
Latvijon už 14,885,311
Čeko-Slovakijon 4,618,202.84 
Švedijon 2,151,001
Amerikon už 936,200
Rusijon už 683,680
Vilniun už 215,477
Danijon už 15,800

„ - Liet. Inf. Biuras.
Jei nori nemirtinybės, pasi

daryk ją.— Joaquin Miller.

nėta, kun. Kasper, pajutęs, kad 
Palangą paims lietuviai, tuojau 
pasidarė didžiausiu Lietuvos pa
triotu ir kiekviename lenke matė 
didžiausi Letuvos priešą ir išda
viką. Taipogi jisai stengėsi nu
duoti didžiausį demokratą ir 
darbo žmonių užtarytojį ir drau
gą. Lig šiol agitavo prieš grapą 
F. Tiškevičių, išnaudodamas 
tam dargi bažnyčios sakyklą, 
kviesdamas žmones ne mokėti 
nuomos, činšo, rūpinosi apie pa
naikinimą činšų, kalbėjo apie 
reikalingumą išdalinimo Tiške
vičiaus dvarų, kaipo sudarytų iš 
aŲmtų nuo žmonių panaikintų 
kaimų. Įkalbinėjo grapo nuomi
ninkams reikalauti nuo valdžios 
padidinimo piečių iš grapo že
mės... Veikdamas tokiu budu 
kun. Kasperavičius įsispraudė į 
valsčiaus tarybą, kaipo pirmi
ninkas. Savo miklumu ir ryšiais 
jis išgavo paskyrimą Pąrubeži- 
nio pulko kapelionu. Kun. Kaspe
ravičius pasiekęs savo tikslo ir 
lig dugno išnaudojęs žvejų bend
rovę, staiga keičia savo veidą ir 
siunčia savo sesutę, jam žino
mais tikslais, į Varšuvą ir Vil- 

i nių, darosi didžiausiu grapo F.
Tiškevičiaus “prieteliu”, teikia 
jam protekciją išgavime leidi-, 
mų lenkams iš Lenkijos atvykti 
į vestuves, siųsdamas tuo reika
lu į Kauną prie musų valdininkų 
savo seselę ir remdamasis savo 
pažintimis su valdininkais gavo 
leidimą, nežiūrint, kad prieš tai 
grapui buvo atsakyta. Už tokį 
patarnavimą grapas daro jį savo 
įgaliotiniu pardavimui savo ple
čiu, vilų ir t. p. Kunigui Kas-čiui 
to dar negana. Jisai, kaipo tikras 
virtuozas, sugalvojo, vardu savo 
patrijotizmo, gerą planą: reng
damas metinę prijungimo Palan
gos prie Lietuvos sukaktuvių 
šventę 3 — 4 kovo šių m. kviečia 
iš Kauno ir Klaipėdos svečius, 
tame skaičiuje ir prancūzai. Ant 
.rytojaus, viešame pasitarime 
valdžios atstovų su vietiniais gy
ventojais ir valdininkais, kun. 
Kasperavičius neišmanė kaip šo
kinėti prieš grapą Feliksą Tiške
vičių. Norint butų galima dar ši
tą papasakoti apie kun. L Kaspe
ravičių, bet ir pasakyto regis už
teks, idant spręsti, kas tai toks 
musų “geradėjas.’’ V—nė.

(“Tėvynės Balsas.”)
Dogmos mirtis yra moraly

bės gimimas.— Kant.

KUNIGAS PATRIOTAS.
PALANGOJE. '

Klebonavęs Rietave kun. J. 
Kasperavičius apsigyvenęs Pa
langoje 1918 metais, išeinant iš 
Lietuvos vokiečiams - okupan
tams, drauge su Domu Vaitkevi
čių nupirko iš žvejybos įstaigos 
inventorių neva žvejų bendrovei. 
Sumokant 5000 auks. už inven
torių, kun. Kasp. pareiškė, kad 
pinigų neturįs ir pasiūlė 500 ca
ro rublių užstatyt ir užstatė pas 
vietinį vaistininką Bertingą 
(nuo kurio Ilgšio! neišpirko tų 
pinigų). Po to pradėjo darbuotis 
Kasperavičius ir Vaitkevičius 
žvejų bendrovės vardu. Bet ne
užilgo juodu susiginčijo. Taip 
buvo iki 1921 m. pradžios, kai 
lietuviai užėmė Palangą. Kaspe
ravičius, pasinaudodamas ta 
proga panorėjo prašalinti iš žve
jų bendrovės Vaitkevičių, sklei
dė gandus, kad Vaitkevičius, kai
po lenkas, laukęs lenkų ir norįs 
jiems atiduoti žvejybos invento
rių. Priruošęs dirvą ir sukvietęs 
žvejus pranešė jiems, kad savo 
dalį atiduodąs žvejams, o Vait
kevičių, kaino neištikima lenką 
jie galį visai prašalint iš bendro
vės. Taip ir buvo padaryta. Kun.
Kasperavičius, pasilikęs bendro
vėje vienas, sezone 1921 m. vedė 
bendrovės darbą šit kaip : žuvį 
nuo žvejų ne visuomet priėminė- 
jo, atsikalbėdamas tai stoka 
druskos, tai lėšų. ’ Priimtą žuvį 
tankiai sugadįdavo, pinigų žve
jams niekuomet metu nemokėjo, 
taipgi nemokėjo algų ir tarnau
tojams. Už žuvį ir tarnauto
jams neišmokėta ir dabar. Tokiu 
pasielgimu jisai žvejus visai su
vargino, nes jie paliko be duonos. 
Kad suraminus žvejus, visą lai
ką davinėjo jiems visokių paža
dėjimų: girdi, jisai pasisteng
siąs išgauti jiems žemės, miško 
medžiagos ir net paliuosuosiąs 
jų sūnūs iš kariuomenės. Nemo
kėdamas žvejams už žuvį kun. 
Kasp. visuomet reiškė jiems, 
kad pinigų neturįs, bet tuotarpu 
jis rengė savo garinį malūną, 
pirko ir perka piečius, vilas ir tt. 
ir visa tą daro savo sesutės var
du. žvejų susirinkime, pabaigo
je praėjusių metų, pareiškė 
jiems, turįs nuostolių apie 80,- 
000 auks. B-vės knygų jis beveik 
nevedė, todėl negalima sukontro
liuoti. Skolas žvejams už žuvį 
tik dabar žada išmokėti, gavęs 
pinigus iš akcinės bendrovės už 
parduotąjį inventorių, už kurį 
jisai nieko nėra įmokėjęs, žodžiu 
sakant, žvejų bendrovė, vedama 
kunigo Kasperavičiaus, visai su
bankrutavo ir priėjo “prie liepto 
galo.” Reikia priminti, kad kun. 
-ud smųiojuoAui Įp?p .o.iaS *dsuM 
siėmė savo naudai, kaip antai: 
transmisijas, geležies statines 
(bačkas) ir k. Kun. Kasp. moka 
stebėtinai prisitaikyti prie viso
kių aplinkybių Jeigu pasiekimui 
jo tikslo reikalinga būti demo
kratu, kodėl ne, jis dėmJkratas, 
jeigu tautiečiu, jis tikras patri- 
jotas. Prie latvių Palangoje jisai 
vadinosi puslatviu, atvykus Pa- 
langon lenkams belaisviams ir 
pabėgėliams Kasp. lanko juos ir 
prakalboje sakosi: puslenkiu, 
kas tuos lenkelius ityn nustebi
no ir jie patėmijo tai šiais žo
džiai “proszę ksędza, to ni 
pies, ni wydra.” Kaip buvo mi

DARBININKŲ ĮSTATYMAI 
LIETUVOJE

(Tąsa).

1920 m.

1920-ti metai Lietuvai nebuvo 
laimingi. Lenkų “kultūros” ir 
rusiško bolševizmo apaštalai 
stengėsi pasiknisti po mųsų val
stybės pamatais. Visuomenės 
upas buvo prislėgtas. Kada tau
ta ruošėsi prie Steigiamojo Sei
mo rinkimų, kurie turėjo įvykti 
14-15 balandžio 1920-tų metų, 
tuo pačiu laiku jos vidaus prie
šininkai rengė jai pražūtį: 22 
vasario sprogo lenkų ir bolševi
kų rengiamas maištas. Kariuo
menės dalies sukilimas tą dieną 
turėjo tikslą sunaikinti jaunutę 
dar laisvę ir neprileisti prie Sei
mo rinkimų. Tikslas nebuvo pa
siektas, maištas buvo numalšin
tas. Amerikonas oficieris Harris, 
lyg atsiteisdamas Lietuvai už 
musų brolių pasiaukavimą Fran- 
cijos laukuose, tą dieną žuvo 
nuo sukilėlių kulkos.

Rinkimai į Seimą įvyko. Už 
mėnesio susirinko Seimas. Gy
venimas pradėjo įeiti į tvarką, 
nurimti, laisvė ėmė nusistovėti 
ir stiprėti. Gegužės 26 d. valdžia 
panaikina karo stovį ir mirties 
bausmę. Bet neilgam džiaugs
mas ir ramumas. Apsiniaukia 
rytų padangė. Kaujasi kaimynų- 
slavų tautos: rusai ir lenkai. Ir 
vieni, ir kiti taikosi įsigalėti mu
sų sostinėje Vilniuje. Vilnius ei
na iš rankų į rankas. Teisėtoji 
Vilniaus lietuviu valdžia tik m ė- i

nes j Vilniuje tepabuvo.

. Spalių 9 d. lenkų kariuomenė 
gen. Želigovskio vedama užima 
Vilnių. Lietuvon vėl grįžta karo 
stovis. Prasideda vargingas tau
tos laikotarpis kovos už savo so
stinę betik su lenkais, bet ir su 
visais jų galingais užtarėjais, 
kovos, pareikalavusios įtempimo 
visų tautos pajiegų, kovos, ku
riai galo dar ir nematyti.

Tečiaus ir anais sunkiais me
tais Lietuva nepaliovė tvarkiusis 
savo viduje ir aprūpinus įvairius 
reikalus ir nedateklius savo gy
venimo, ypač darbininkų reikalų 
srityje.

(Bus daugiau)

Svarbios Prakalbos!
RENGIA A. L. T. SANDAROS 7 KUOPA, 

BIRŽELIO-JUNE 26 D., 1922 M.
Lietuvių Svetainėje,

KAMPAS E IR SILVER STS., SO. BOSTON, MASS. 
Pradžia 7:30 valandą vakare.

Šios prakalbos bus labai svarbios, nes gerbiamas moky
tojas Balys žygelis Liepos pabaigoje išvažiuoja Lietuvon 
ir prieš išvažiavimą daug ko naujo turi mums pasakyti.

Taipgi kalbės studentas Nadas Rastenis, Antanas Ivaš
kevičius ir advokatas F. J. Bagočius. Tad nepraleiskite 
šios progos, nes daug ko nepaprasto išgirsite.

Visus kviečia RENGĖJAI.



A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.:

Feliks Surevičius, 
Adomas Sabalis.

Prie 18 kp., Cleveland, Ohio.:
Pijus Akšis, 
Petras Jankauskas.

Prie 23 kp., Chicago, Ill.:
Vincas Briedis, 
Antanas Sedauskas,

, Kazys Intas.
Prie .36 kp., Pittsburgh, Pa.:

Jonas Dudėnas, 
Juozas Marcinkevičius.

Prie 43 kp., Pittsburgh, Pa.:
Juozas šerpauskis, 
Antanas Kisielius.

NAUJA KUOPA.
Pereitame “Sandaros” num. 

paskelbėme, kad Chicagoje susi
organizavo nauja Sandaros kuo
pa. Tad šiomi pranešu, kad nau
jai įstojusiai į musų eiles yra 
skiriamas numeris 23, taip kad 
dabar didžiulėje Chicagoje gy
vuoja trys kuopos, būtent, 25, 
75 ir 23.

Taipgi teko girdėti, kad Chi- 
cagiečiai yra pasakę, kad pirm 
negu bus Sandaros Seimas, Chi
cagoje bus 5 Sandaros kuopos.

K. J. PAULAUSKAS, 
' Sandaros Sekr.-Adm.

SANDARIEČIŲ FRONTAS 
TVIRTĖJA.

Nors klerikalai visokiais Hu
dais daro pastangas kad kaip 
nors uždengus savo juodus dar
bus; nors deda visas pastangas, 
kad kolabiausiai apšmeižti —ap
juodinti Sandariečius, bet tas- 
jų šmeižimo vajus neduoda 
jiems džiuginančių vaisių.

Šis klerikalų šmeižimo va
jaus pralaimėjimas parodo Ame
rikiečių lietuvių susipratimą. 
Aiškiai parodo, k? d toji dalis 
amerikiečių lietuvių katalikų, 
kuri pasitikėdama klerikauj an
čių kunigų katalikiškai dorai, 
pasitikėdama jųjų sąžinei, auko
jo gausias aukas jųjų vadovau
jantiems fondams, pasitikėda
mi, dak jųjų aukos pasieks t’ks- 
lą, t. y. sušelps nuvargusią tė
vynę, suteiks paramą Lietuvos 
karžygiams, ginti tėvyne nuo 
užpuolikų. Vieton to, šiandien 
pamatė, kad sudėtos aukos Į 
Tautos Fondą pasiliko kunigų il
gų ploščių giliose kišenėse. Kad 
aukoti pinigai per Tautos Fondą 
Lietuvos šaulių Sąjungai likos 
panaudoti klerikališkos armijos 
reikalams, su kapelionu Gar
mum prišakyje, kad užkariauti 
Lietuvą, nusmaugti pažangą, 
įsteigti Lietuvoje kodaugiaus’.ai 
klioštorių, kuriuose butų galima 
užlaikyti kodidžiausias gaujas 
dykaduonių jėzuitų, užlaikyti 
skaitlingas gaujas agentų, ku
rie važinėdami po Lietuves kai
mus agituotų už klerikalizmo 
palaikymą, kad kodaugiausiai 
kunigų galėtų užsiželdinti bar/ • 
das, atsukti užpakalius altoriui, 
o ieiti i valdiškas vietas, ir ten 
būdami liuosai bičiuliautis su 
lenkų dvarininkais, ginti jų rei
kalus, pagaliaus varyti šmugelį 
ir žeminti Lietuvos vardą pasau
lio akyse.

Amerikiečiai lietuviai, perma- 
tydami tą viską, šiandien šalina
si nuo klerikalų, su pasibiaurėji- 
mu, o dėdasi prie pažangių orga
nizacijų, kad sutvirtinti jųjų 
frontą, kad, subendrinus savas 
pajiegas, sykiu kovoti už pilną 
Lietuvos laisvę, — už laisvę, ku
ri butų lygi visos šalies gyvento
jams. Kad Lietuvos vairas butų 
jos mokslo vyrų ir darbininkų 
reikalų gynėjų rankose, o ne 
barzdotų šmugelninkų kunigų.

Taipgi amerikiečiai lietuviai 
aiškiai mato, kad Sandara tai

yra vienintelė organizacija, kuri 
nuo pirmų savo gyvavimo dienų 
iki šiam laikui išlaikė savo pa
brėžtą programą, n esu teršė sa
vo vardą jokiu prasižengimu ar
ba iškrypimu nuo pabrėžto pro
gramų. Pramynė laisvos demo
kratijos kelią tarpe Amerikie
čių lietuvių, ir ačiū jos pirmta- 
kunams veikėjams sutraukė po 
Sandaros vėliava keletą tūkstan
čių tėvynainių, kurie bendromis 
jiegomis nuveikia daug naudin
gų darbų, auklėdami Amerikie
čiuose lietuviuose pilietinį susi
pratimą, ir suteikdami Lietuvai 
gausią paramą jos sunkiose gy
venimo valandose.

Nors klerikalai įvairiais bu
dais šmeižia Sandariečius, bet 
tas jų šmeižtas tik yra išpustas 
burbulas ir įtikrina tik visiškai 
neprotaujančius aklus jų pase
kėjus. Protaujančio žmogaus, 
kuris šiandien gyvena savo pro
tu, neįtikrįsi jokiais šmeižtais, 
nes jis pats atskiria gerą nuo 
blogo, ir moka įvertinti kiekvie
no darbus.

Ačiū progresyvio susipratimo 
kilimui tarpe Amerikiečių lietu
vių, Sandariečių eilės kasdien 
didėja. Apvažinėjus po Ameri
kos lietuvių kolionijas musų vei
kėjams, buvo proga amerikie
čiams » lietuviams gyvu žodžiu 
išgirsti apie ponų klerikalų dar
bus Lietuvoje, koks jų yra mėgi
nimas įvykdinti juodąjį Romos 
internacionalą. Amerikiečiai lie
tuviai pamatę maskuotų klerika
lų darbus, šiandien spiečiasi į 
naujas Sandaros kuopas, skait
lingai dedasi prie pirmiaus gy
vuojančių kuopų ir, subendrinę 
savas pajiegas, kovos su jėzuitiš
ka armija tol, kol Lietuva nebus 
galutinai laisva nuo juodojo in
ternacionalo viešpatavimo. Ame
rikiečiai lietuviai, po kelis metus 
pagyvenę šioje laisvoje šalyje, 
moka branginti laisvę, nori, kad 
tokia pat laisvė butų ir Lietuvo
je. Kad kada grįžtantiems Lie
tuvon žandaras pasitikęs nežiū
rėtų, ar turi škaplierius ant kak
lo, ir ar esi velykinę atlikęs.

Tad, brolau ir sesute, kuris 
tik trokšti Lietuvai pilnos de
mokratiškos laisvės, stok šian
dieną į Sandariečių eiles, ir sy
kiu darbuokis bendrame darbe. 
Šiandieną eina vajus Lietuvių 
Politinio Iždo, kad pagelbėjus 
savo broliams vienminčiams ko
voti Lietuvoje, kad Lietuvos 
mokyklos butų laisvos, kad jos 
galėtų kelti Lietuvos priaugan
čias gentkftrtes iki aukščiausio 
apšvietos laipsnio. Kad prabė
gus keliems metams Lietuva bu
tų pavyzdžiu visam pasauliui, 
kad jos vardas visur garbingai 
skambėtų. Tad sulyg savo išga
lės paaukok kelis dolerius ap
švietos reikalams. Tapk Politinio 
Iždo nariu su mokestimi $3.00 
metams.
Amerikos klerikalaujanti kuni

gai prisikuopę pinigų jau atsuko 
užpakalius altoriui, jau jis jiems 
nereikalingas. Važiuoja Lietu- 
vomvienas po kitam, kad ten sa
vo sugrobtą kapitalą pašvęsti 
tamsybės palaikymui, ir atsieki- 
mui savo jėzuitiškų tikslų. 
Mums , laisės mylėtojams, šian
dieną reikia stoti į didelį darbą, 
kad užkirtus kelią jėzuitiškai ar
mijai, ir išgelbėjus ją nuo juodo
jo Romos internacionalo. Tad 
pagalvok, brolau, kol dar nevėlu, 
kol dar neužslinko juodas debe
sys ant Lietuvos padangės.

K. J. PAULAUSKAS.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo,
BRIDGEPORT, CONN.

Iš Sandariečių veikimo.
Birželio 6-ta ir musu kolioni- fe fe 

joje lankėsi gerb. svečiai iš Lie
tuvos, B. žygelis ir L. Natkevi
čius, su prakalbomis. Kuomet 
lankėsi Conn, valstijoj, prakal
bos tapo surengtos vietinės A. 
L. T. S. 15 kuopos.

A. B. Stankevičius atidalyda
mas susirinkimą pasakė trumpą 
prakalbėlę, nupiešdamas dabar
tinį svečių tikslą ir jųjų progra
mą.

Pirmas kalbėjo gerb. B. žyge
lis. Turtingoje kalboj aiškiai ir 
plačiai nupiešė Lietuvos reika
lus ir dabartinės klerikališkos 
valdžios netikusį gaspadoriavi- 
mą ir kvietė Amerikos Lietuvius 
vienminčius į piktinę kovą prieš 
supuvusią dabartinę tvarką, nu
rodinėdamas, kad dar ne vėlai 
yra pagerinti Lietuvos valstybi
nis padėjimas ir liaudies būvis.

Antras kalbėjo L. Natkevičius. 
Nurodinėjo Lietuvos padėtį ir 
stovį diplomatiškai užrubežiuo- 
se, taip ir viduje, kad kunigai ir 
zakristijonai valdininkų Durnoj 
daug blėdies Lietuvai suteikė.

Kalbėtojai susirinkusius labai 
užganėdino. Tik gaila, kad ne
skaitlingas būrelis atsilankė, nes 
šiltas oras užklupo

Aukų surinkta $30.35, už ką 
vietinės Sandariečių kuopos na
riai dėkavoja visiems širdingai.

Aukotojų vardai: E. Bukšniu- 
tė $3.00. Po $2.00: J. Ragickas, 
F. Žilinskas, A. A. Sapiega, H. 
A. Sapiegienė. Po $1.00: J. Dul- 
bis, Mrs. Dulbienė, F. Mileris, L. 
Wanagas, O. Stasiūnaitė, D. W. 
Stasiunaitis, J. Kvietkus, B. Vi- 
dunas, J. Baltušnikas. A. B. 
Stankevičius $1.50. Viso 21.50. 
Smulkiu $8.85. Išviso $30.35.

15 kp. Korespondentas.

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečių veikimo.

Sandaros 36-tos kuopos buvo 
šaukiamas mitingas ant birželio 
7-tos, bet buvo šiokis vakaras, 
kitiems reikėjo dirbti, o kiti gal 
visai nepatėmijo pranešimo 
“Sandaroje,’’ todėl visai mažai 
susirinko. Tai nutarta sekantį 
mitingą šai^t per atvirutes ant 
liepos (July) 2 d. L. M. D. na
me, 142 Orr St., nes daug yra 
svarbių reikalų — prisirengti 
prie pikniko, kurs įvyks liepos 
23 d. Alwin Parke. Taip pat tu
rim pradėti rengtis jau prie 
Seimo, nes A. L. T. Sandaros 
Seimas bus Pittsburge šiuos me
tus, tai mes, Pittsburgiečiai, tu
rime pasidarbuoti: mes esam 
prižadėję savo kuopą davaryti 
lig Seimo į 500 narių, o da vos 
200 narių beturime, taigi da tu
rim visi padirbėti ir žėdnas savo 
pažįstamus prirašyti prie San
daros.

Taipgi kas link Seimo jau tu
rim pradėt rūpintis su progra
mų. Todėl neatbūtinai vi-si turė
tu sueit i lienos mėnesio šaukia
mą mitingą, kad butų viskas ap
tarta.

36-tos kuopos Organizatorius

RACINE, WIS.
Draugiškas Išvažiavimas.

Birželio 11 d. Midway Parke 
buvo suruoštas išvažiavimas 
A. L. T. S. 35 kuopos. Svečių bu
vo privažiavęs gražus būrelis ne
tik vietinių, bet ir iš Waukega.no 
atvyko pirmą sykį į Sandariečių 
parengimą šie svečiai: pp. 
Adomkevičius, Ig. Povilaitis, 
Urbonas ir Jonas Adomkevičius. 
Dėkingi mes jums esame už atsi
lankymą ir gerą parėmimą.

Buvo žaismės ir lietuviški šo
kiai. Pil. Jonas Marožas veeltui 
patarnavo kuopai kaipo muzi
kantas, liksmindamas svečius 
lietuviškais šokiais. Ačiū tau, 
drauge Marožai.

Patarnautojais svečiams buvo 
Jurgis Kairis, Ona šiniute. Ma
tas Matkus ir Mikas Vijūnas, 
kurie su atsidavimu darbavosi 
kiekvienas savo darbe. Rengėjai 
to-išvažiavimo buvo M. Vijūnas, 
M. Kasparaitis ir kiti. Finansi
nės pasekmės išėjo ne taip, kaip 
buvo manyta prieš rengimą. Ir 

taip gerai, nes tą pačią birželio 
11 d. buvo toks pat išvažiavimas 
pora mylių atstu nuo mus išva
žiavimo, . vietinės “Lietuvos 
Brolių ir Seserų” draugystės. 
Tuo laiku ir lietuvių skaičius 
mus kolioni j oje sumažėju. Dau
gumas dar neatsigauna nuo il
gos bedarbės. O kas svarbiausia, 
kad biznieriai saliunininkai, ku
rie daugiausia biznio padaryda
vo, užstojus “sausmečiui” n«‘tu
ri Ką veikti, dagi ir patys užsi
ėmę posėdžiais miesto kalėj Inte. 
Turint tą viską omenyje, prie 
tokių aplinkybių nė'a ko per 
daug nusiminti. Patykoję iš ša
lies, pamatę gerą progą vėl su
ruošime kitą išvažiavimą, kitaip, 
beabejo įbyrės- į mus apytuštį 
kuopos iždą kelios dešimtys do
leriu, fe

Tik, broliai Sandariečiai, ne
nusiminkime ir nepraraskime 
energijos. Turint gerus norus, 
nėra to, ką nebūtų galima įg>ti. 
Mes buvom praeityje darbštus 
kaip politikoj, taip gyvi įvairiais 
parengimais. Dabar savo gyvu
mą parodykime dvigubai, kad ir 
du parengimai mėnesyj, vasaros 
laike bus ne daug. Tik pažvelgia
te į šalis. “Vėjo gaudytojai’’ dar
buojasi, nors jų darbas tiek 
naudos Lietuvai neša, kaip kad 
su maišu vėjo neštum. Romos 
“kryžuočiai” irgi nesnaudžia. 
Neturėdami kuo kartuvių buda- 
votojų remti, pardavėja naminė
je ir uždirbę atiduoda. Supranta
ma, mes, Sandariečiai, neimsime 
pavyzdžius darbuotės nė iš kai
riųjų, nė iš dešinų jų. Bet viena 
mes turim atminti, kad mes tu
rim veikti štai kokiu budu: 
Dauginkimės narių skaitliam, su 
kuriais draugaujame, pasisteng- 
kime juos prirašyti prie Sanda
ros. Užrašykime “Sandarą” į 
Lietuvą. Rengkime piknikus. 
Aiškinkime Sandaros kilnius 
principus visiems lietuviams. 
Patys, kurie esame prie kuopos 
dariai, lankykime kuopos susi
rinkimus ir visus parengimus. 
Kad ir tokį trumpą programą 
pildydami daug atsieisime. 
Mums arčiausia prie širdies San
daros reikalai, mes esame pamy
lėję savo organą “Sandarą.” 
Tad, broliai, visi esame pilnais 
vyrais, raginimų mums nereikia, 
visi imkimės už darbo! otto dar- 
bo-darbelio, kur nemesi akį, vi
sur dirvonai. Dirbkime, kiek ku
ris išgalime ir kaip kas išmanom, 
geroje linkmėj —visų musų dar
bavimasis atneš naudą.

VaidyJa.

LOWELL, MASS.
Birželio 1 d. 1922 m. čionai bu

vo prakalbos Politinio Sandaros 
Iždo. Kalbėjo gerb. B. žygelis, 
žmonių susirinko mažai. Mat bu
vo šilta ir paprastą vakarą, tai 
žmonės patingėjo ateiti. Gerb. 
kalbėtojas pirmiausia kalbėjo 
apie Lietuvos žemės reformą ir 
apie Lietuvos mokyklas. Nors 
žmonių buvo nedaug, bet visi 
atidžiai klausė geibiame svečio 
ir visiems labai patiko jo kalba. 
Aukų surinkta $35.55.

Aukojo sekančiai: A. Gaidis 
$15.00, Zyg. Dzedulionis $10.00, 
J. Sadauskas $2.00, S. Saulėnas 
$1.0d, J. Ablacinskas $1.00, K. 
Kinderas $1.00, ir smulkių $5.55, 
tai viso $35.55.

Rengėjai taria visiems auko
jusiems širdingą ačiū!

S. J. Saulėnas.

GREENFIELD, MASS.
A. Alesius, Sandaros 73 kuo

pos narys ir prot. raštininkas, 
pirko namą 7 Laurel St. Ketina 
įeit gyventi birželio 20 d. Linki
me gerbiamam Sandariečiai ko- 
geriausių pasekmių naujoje vie
toje. Vieta labai puikiam daikte, 
nuošaliai miešto. Mokėjo $4,000.

S. S. S.

NEW HAVEN, CONN.
Atyda 10 kp. Sandariečiams.
Panedėlyje, Liepos 3 d., 1922 

m., 8-tą vai. vakare, Liet. Kliubo

Apie Romos Internacionale.
(Rašo DARGVAINI6).

Lietuvos laisvei iškovoti padė
ta daug vargo,x pralieta daug 
kraujo. Lietuva turi savo Sei
mą. Ji turi savo valdžią. Ją pri
pažino daug valstybių. Ji yra 
priimta į Tautų Lygą, kaipo vie
nas nepriklausomųjų Valstybių 
šeimynos narys. BET LIETUVA 
DAR NĖRA LAISVA toje žo
džio prasmėje, kaip mes tą su
prantame.

Lietuva yra pančioja-ma viso
kiais budais, kad jos padėtis, 
ačiū jvairioms intrigoms, butų 
drumsta, kad Lietuvos laisvės 
priešams butų lengviau pasi
vergti ją ir joje viešpatauti. To
kį drumstą vandenį Lietuvos Ju
roje stengiasi sudaryti ir palai
kyti klerikalai. Jiems gelbsti 
Romos papa. Tuo tikslu dirba 
klerikalų dolariai. Tuo tikslu 
šmugelninkai knibžda Lietuvo
je. Lenkai, su keletu Lietuvos iš
gamų Vilniuje (Pilsudskis, Meiš- 
tavičius ir kt.) rengė apvaikš- 
čiojimą Vilniaus prijungimo 
prie Lenkijos. Ir tame apvaikš
čiojime dalyvauja Romos pagos 
kardinolas. Ar tai nėra pajuoka 
Lietuvos jausmų? Ar tai nėra 
padrąsinimas lenkams plėšti Lie
tuvą ir toliaus ? Pats Romos pa
pa, būdamas nuncijum Varšavo- 
je, važiavo per Lietuvą į Rygą 
ir svečiavosi Kaune pas pačius 
“zajadliausius” peoviakus, len
kus ir lenkininkus. Ir dabar kle
rikalų spauda drįsta papą vadin
ti LIETUVOS PRIETELIUM! 
Ar jus matėt tokį prietelių, kurs 
yra jūsų priešų draugu? Ar jus 
daug tikėtumet tokiam priete- 
liui, kurs dėl savo akmeninės 
naudos gražiai pakalba, bet už 
pečių jūsų priešams gelbsti? 
Romos • kardinolo dalyvavimas 
Vilniaus prijungimo iškilmėse; 
paties papos prielankumas len
kams ir jo vaišės Kaune pas len- 
Ruls; jo nepanaudojimas savo 
įtekmės, kad lenkai atitrauktų 
savo plėšikiškus nagus nuo Lie
tuvos nuosavybės, — visa tai 
parodo, kiek toks papa yra'Lie
tuvos draugas. Jis yra vadina
mas šventuoju tėvu. Mes nežino
me, kam iš to nauda, bet mes ži
nome, kad iš dabartinio papos 
Lietuvai naudos nebus. Lenku 
katalikų (įsidėmėk — KATALI
KŲ) kunigai varo kobiauriausį 
šnipų darbą okupuotoje Lietuvos 
teritorijoje. Lenkų katalikų ku
nigai atlieka provokatorių dar
bus Lietuvos žemėse. Lenkų ka
talikų kunigai gelbsti lenkų de
generatams ponams plėšti Lie
tuvos kūną, lenkų katalikų ku
nigai su vyskupais ir kardino
lu dalyvauja iškilmėse, kur gie
dą TE DEUM LAUDAMUS dėl
to, kad per prigavystes ir plėši
mą prijungiama svetimos žemės 
ir svetimi žmonės paverčiami 
baudžiauninkais! Ar tai tokiu 
keliu nuėjo Kristaus mokslas? 
Ar tai toks kelias pridera Kris
taus įpėdiniui papai ir jo tar
nams kunigams?

Dėlko to viso neskelbia musų 
minioms lietuviškieji klerikalai 
per savo spaudą, per savo pa- 
pamokslus? Jie noriai panaudo
ja pamokslinęs ir išpažintį šmeiž 
ti tuos žmones, kurie guldo savo 
galvas už Lietuvos laisvę (jei tik 
jie nėra klerikalų pakalikais). 
Bet jie nepasako žmonėms, ko
kią plėšikišką, politiką veda jų 
šventasis tėvas, jo kunigai len- 

salėje, Grand avė., 10 kp. A. L. 
T. Sandaros turės savo mėnesini 
susirinkimą, kuriame teiksitės 
dalyvauti visi nariai, nes bus 
svarbus susirinkimas, kuriame 
bus aptarta daug reikalų, tarp 
kurių svarstoma bus apskričio 
išvažiavimo reikalai ir kiti ne
mažiau svarbus reikalai. Pra
šau visus susirinkti ir naujų na
rių atsivesti.

Rast. V. Alksninis.

i tai, musų kunigų Broliai Kris
tuje^.

Jie vadina papą šventuoju tę
vi. Gerai, — kiek šventumo yra 
Vatikano politikoje? Kiek arti
mo meilės parodė Vatikanas kad 
ir Lietuvos ginče su Lenkija? 
Ar į musų tautos dalies, kuri 
kenčia po lenkų priespauda, aša
ras ir verksmą papa atsakė grą- 

'simmo žodžiu lenkams? Jei mu
sų tauta yra katalikų (didžiu
moje) tauta, tai ji negali sutikti 
su tėvu, kurs jai yra blogesnis 
ir už patėvį. Jei papai lenkų įvy
kiai Vilniuje yra tiek svarbus, 
kad juose gali dalyvauti jo kar
dinolas, kad jis nesudraudžia 
savo vaikus-lenkus nuo piešimų 
Lietuvos, tai jis musų tautai yra 
blogesnis ir už patėvį. TOKIO 
TĖVO Lietuva nenori. įpo grei
čiau ji jo atsikratys, tuo bus jai 
sveikiau ir geriau.

Klerikalų politikoje yra nenu
pasakoti Lietuvos minioms to 
nešvento šventojo tėvo pasielgi
mo, tojo kardinolo ir vyskupų da 
lyvumo lenkų plėšrumo aktuose. 
JEI PAPA ĮSAKYS LIETUVOS 
KUNIGAMS VESTI LIETUVO
JE TAIKINIMO POLITIKĄ SU 
LENKAIS, JIE TĄ DARYS. 
Musų liaudžiai jie mokės įpasa
koti, kad katalikai lenkai turi 
taikiai gyventi su katalikais lie
tuviais. Internacionalo politika, 
einanti iš Romos, yra daug se
nesnė ir gudresnė už internacio
nalo politiką, einančią dabar iš 
Maskvos. LIETUVIAI TURI 
GELBĖTI LIETUVĄ Iš RO
MOS INTERNATIONAL^) NAS 
RŲ IR TURI GINTIS NUO SA
VŲJŲ KLERIKALŲ, KURIE 
TAM INTERNACIONALUI 
TARNAUJA.

Kad sėkmingai galėtume gin
tis nwo to internacionalo, tarime 
organizuotis. Tiktai m^sų susi- 
organizavime tėra galybė ir jie- 
ga. Telkime lietuvius į Sandarą. 
Rinkime aukas į Politinį Iždą. 
Tiktai per tvirtą organizaciją, 
per žymias pinigų sumas, kloja
mas musų agitacijai, mes tegalė
sime pasekmingai atsispirti 
prieš klerikalus. Jie pasiaukoja 
internacionalo naudai. Jų spau
da kadir Amerikoje yra plačiai 
jų finansuojama. Juk toksai 
DRAUGAS dešimtimis tūkstan
čių deficito atneša ir tą deficitą 
padengia klerikalai, jų kinigai, 
vien tam, kad jų tarnavimas Ro
mos Internacionalui butų pasek
mingas. Tarnaukime ir mes sa
vo idėjai — LAISVAI LIETU
VAI. Peikdami klerikalus, rašy
dami apie juos sieksninius 
straipsnius ir t. p., neįveiksime 
jų. REIKIA ORGANIZUOTOS 
JIEGOS. Todėl kiekvieno doro 
lietuvio pareiga yra — be pykčio 
su draugiškumu — aiškinti tam
sinamiems klerikalų žmonėms 
jų lyderių politikos pragaištin
gumą Lietuvai. KAS NORI 
LAISVOS LIETUVOS, KAS 
NORI JOJE LAIMĖS, tegul or
ganizuojasi.

Gelbėjimas Lietuvos iš Ro
mos Internacionalo nasrų yra 
Amerikos Lietuvių Tautinė San
daros pirmučiausioj i užduotis, 
—TODĖL, SANDARIEČIAI, 
RUOŠKITE SAVO SPĖKAS, 
RAŠYKITE NAUJUS NARIUS 
Į SANDARĄ, PLATINKITE 
SAVO SPAUDĄ, BUKITE TIK
RI LIETUVOS LAISVĖS GY
NĖJAI NUO TŲ, KURIEMS 
RUPI PAVERGTI LIPTI VĄ 
LENKIJAI IR ROMAI.

Joki tikybiniai mokslai nepri
valo būti mokinami jokioj mo
kykloj, palaikomoje Valstijos ar 
tautinių taksu — Ulysses S. 
Grant.

Visas tikėjimas sutrauktas Į 
vieną žodį “žmoniškumas.”—- 
Pierre Leroux.

Waukega.no


LIUBLINO SEIMO
• OIENYNAS ■

1569 M.
I....... . . — Vertė V. K. RAČKAUSKAS =r. -

(Tąsa).
Atstovų posėdžiai buvo vieši, bet tai 

nebuvo tuomet taisyklė. Buvo atsitikimas 
Liublino Seime, kuomet karalius pareika
lavo, kad atstovų posėdžiai butų slapti ir 
kad niekas į posėdžius nebūtų įleidžiamas. 
Posėdžiuose atstovai labai retai tesutikda
vo nuomonėse. Rusų vaivadijos atstovai, 
pasak Dien. autoriaus, visada pareikšdavo 
priešingas nuomones. Iš to paties Dienyno 
taip gi sužinome, kad nevisados tereikaavo 
vienbalsio išsprendimo. Jei mažuma, ne
sutinkanti su klausimo išsprendimu, buvo 
neskaitlinga, tai niekas su ja ir nesiskaitė, 
ypatingai jei jų pusėje nebuvo svarbesnių
jų vaivadijų atstovų; bet jei nesutinkanti 
su klausimo išsprendimu atstovų mažuma 
buvo skaitlinga, tai abi pusi skyrium pa
reikšdavo savo nuomones karaliui. Visa 
tai, žinoma, labai tankiai sukeldavo ilgų 
ginčų, barnių, sumišimų; ne kartą net bu-

tuokart būdavo taip sunku atsiekti sutiki
mo posėdžiuose, kad net ir geriausieji at
stovai’ taikos dėlei, pareikšdavo visiškai 
priešingai savo Įsitikinimams ir sąžinei 
nuomones, kaip tai yra daręs net atstovas 
Oriechovskis. Bet blogiems dalykams iš
spręsti atstovai sutikdavo nuomonėse pa
stebėtinai greitai ir lengvai. Liublino Sei
mo Dienyne užeinama tokie nedori ir besą- 
žiningi nutarimai, kurių išsprendimui 
bendrai sutikdavo visi Seimo atstovai ir 
pats karalius. Taip, visi Seimo atstovai ir 
karalius sutiko ir sutarė apgauti lietuvius 
—pasikviesti juos į Seimo posėdi, neprane
šus kam jie yra kviečiami ir, netikėtai pa
reikšta karaliaus valia, priversti juos pri-
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mkijai, sunkių karinių pareigų, kas 
griežtai priešinga jų prijungimo prie 
ijcs privilegijai. Pagalinus, pati prie

niečiai ir Pagirėnai, parodo aršiausi žmo
gaus sąžinės mindžiojimą. Ta priesaika 
buvo griežtai priešinga priesaikai, kokią 
Pagirėnai ir Volyniečiai buvo sudėję Lie
tuvai. Ir Volyniečiai ir Pagirėnai, norė
dami nubaltinti savo sąžinę, pavedė kara
liui spręsti, ar ta naujoji priesaika priešin
ga yra jų sąžinei’ ar ne; karaliui pareiškus,

Lenkijai. Bet žmonės, kurių sąžinei neuž
teko karaliaus nuosprendžio, su desperaci
ja jieškojo keistų apeigų. Pavyzdžiui, Ro
manas Sanguškovičius, siekdamas Lenki
jai, prašė karaliaus, kad šis uždėtų savo 
ranką ant jo galvos ir tokiu budu nuimtų 
nuo jo Lietuvai jo sudėtąją priesaiką.

Apgailėtina bet gi, kad Liublino Sei
mo Dienyne nedaug tėra dokumentų Lietu
vos Kunigaikštystės reikalais. Pirm Liub
lino Seimo (1567 m.) lenkai siuntė į Lietu
vą pasiuntinius, kad pakviesti Lietuvą 
Seiman. Tie pasiuntiniai sakė lietuviams 
kalbą; Dienyne užsimenama apie tą kalbą, 
bet jos teksto nepaduodama. Tuo pačiu lai
ku, ar gal kiek vėliau, lietuviai turėjo savo 
pasitarimus ir surašė savo atstovams in
strukcijas; apie jas kalbama, bet jų teks
to nėra. Visųsvarbiausioji tų instrukcijų 
vieta yra ta, kur paduodama projektas vi
dujinio Lietuvos susitvarkymo, visiškai 
nepriklausomai nuo Lenkijos; lietuviai, 
pirm pradėsiant vesti su lenkais derybas 
dėl unijos, reikalavo, kad karalius tą pro
jektą užgirtų. ToliauS’ — lietuviai, išvažia
vę iš Seimo,, vėl tūrėjo savo pasitarimus 
ir nusprendė, tarp kitko, paskelbti Lenki
jai karą ir net sudaryti tuo tikslu ryšius 
su totoriais. Nėra abejonės, kad tas nuta
rimas tuojau pat, ar kiek vėliau, buvo su
rašytas; žinoma yra, kad buvo paskelbta

mobilizacija.' Žinoma yra taip gi, kad Lie
tuvos po-kancleras Eustafas Volovičius 
siuntinėjo karstančius prieš Lenkiją laiš
kus į Volyniją. Po to lietuviai turėjo nau
jus pasitarimus, kur įšnaujo sudarė unijos 
projektą ir po to vėl siuntė atstovus į Liub
liną. Pats projektas yra Liublino Seimo 
Dienyne paskelbtas, bet nieko nežinoma 
apie pasitarimų eigą. Be to atstovai, at
vykę į Liubliną, turėjo ant rašto savo ki

bama apie laiškus Volyniečių ir Pagirėnų, 
kurie teisinosi ir atsiprašinėjo už neatvy
kimą į Seimą. Iš tų laiškų žinomas yra tik
tai vienas, būtent Romano Sanguškovi
čius.

Liublino Seimo Dienyne yra labai 
svarbus nurodymai į dokumentus, liečian
čius tuos įvykius, kurie buvo prieš patį 

Taip- Dienyne tankiai 
ietuvių ginčus dėl

literatūroje 
pat ne- 

seimų ir 
kur vis 
Kaiku-

Liublino Seimą, c 
kalbama apie lekų ir 
unijos Varšuvos Seime 1563— 1564 m., kui 
Lietuvos pasiuntinybės šefas buvo N Įkalė
jus Radvilas (Juodasis), turėjo nuo Lietu
vos senatorių instrukciją. To Seimo rei
kalai trumpai yra išdėstomi ir šiame Die
nyne, tik nieko nekalbama apie lietuvių ir 
lenkų ginčus. Liublino Seimo Dienyne kal
bama ir apie Gardino Seimus, kur lietuviai 
padarę eilę priešingų lenkams nutarimų. 
Apie tuos Seimus istorinėje 
nedaug teužeinama žinių.
daug žinių tėra ir apie visą eilę 
seimeliu iš XV ir XVI šimtmečiu, 
buvo svarstoma unijos klausimas, 
rie tų seimų nutarimai (iš lietuvių pusės) 
dar buvo žinomi netolimoje praeityje. Apie 
1820 m. jie buvo surinkti prie Lietuvos 
Statuto; tą medžiagą yra panaudojęs Da
nilevičius Vilniuje. Tuos rankraščius tai
sė ir redagavo Lelevelis; dalį išleido grafas 
Dzialinskis. Tas pats grafas turėjo nema
ža dokumentų sąryšyje su Liublino Unija 
ir ketino visus juos išleisti dviejuose to
muose. Dabar tu dokumentu likimas yra 
nežinomas. Manoma juos esant Radvilų 
Nesviežiuje. Mokslo vyrai turės surasti 
;r paskelbti tuos dokumentus, — kitų gi 
moralė pareiga bus pegelbėti tai atlikti.

ik enki jos karalystės ir Didžiosios Lietuvos 
gaikštystės Visuotinasis Seimas, sušauktai 

šviesiausiojo viešpaties Zig 
) malone Lenkijos Kaiaiiaus
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» patingai Lietuvos Kunigaikštystei, 
jos su Lenkijos Karalyste, einant

buvo sušauktas pirmajam ketvirtadieniui 
lamo 156S m. (23 d. gruodžio), bet prasi
ūtai 10 sausio, 1569 m., dėl to, kad Len- 
iaralystės ir kitų kunigaikštysčių atstovai 
inko laiku. Užsibaigė tais pačiais metais 

12 d. rugpjūčio. Iš šitų knygų sužinosi, dėlko tas 
Seimas taip ilgai užtruko. 1)

PIRMADIENIS, 10 d. SAUSIO. — Atstovai 
sveikino karalių. Pasveikinimą pareeiškė pasiun
tinių vardu Stanislovas čarukovskis, jo malony
bės karaliaus referendaras, tuo laiku vienbalsiai 
atstovų išrinktas pasiuntinybės maršalkų. Pa
reiškimas buvo gana ilgas ir geru dalykų apsvars
tymu, — jo čia nesurašyta, nes nebuvo galima 
surašyti, prie to gi ir pats čarukovskis nenorėjo 
raštui pasveikinimo duoti. 2) Po to Plocko vys
kupas pasakė kalbą ir, eidamas įstatymais, 3) 
įteikė karaliui po-kanclerio antspaudą; jisai nu
rodė į savo ištikimybę ir, patvirtinimui to, liudi
ninkais šaukė jo malonybę karalių, senatorius ir 
karalystės atstovus.

i

1) Liublino Seimo Dienyne, Dzialynskio, yra 
sekantis skirsniai, kurių nėra musų leidžiamaja
me rankraštyje:

“L Instructia poslowi krolą JMci na sejnik po- 
wiatowy Proszowski, zložony na subote przed sw. 
Lucyio, przed sejmem walnym, ktory byl zložo
ny na dzien s. Tomy w roku panskim 1568 w Lub 
linie” Pusi. 1—6. žiur. priedai I. (Vertime: “In
strukcija karaliaus atstovui, pasiųstam j Prošovo 
apskrities seimą, sušauktą subatoje prieš šv. Lu
cijų, pirm visuotinojo seimo, paskirto Liubline 
šv. Tarno dienai 1568 m.„)

“II. Vardai atstovų, pasiųstų iš Prošovo seime
lio į Liublino Seimą ir duotoji jiems instrukcija, 
viso 29 punktai. Pusi. 6-^—7. žiur. pried. 2.

2) čarukovskio kalbos antgalvis:.
“Wythamie Krola JMsci dziesiątego/dnia 

Stycznia, od Ich Msi ponow posiow ziemskis 
przez marszalka JMci -poną Stanislawa Sedziwo- 
ja Czarnkowskiego, referendarza koronnego etc.”

3) Žiur. pried. 4. (Bus daugiau)

Du Draugu
(Iš Karo Dienyno).

Naktis. Apkasuose, žybtelėjo 
ten toli • ugniniai patrankos nas
rai, sukriokė pragariniu balsu ir 
nupuolęs jos suvis palei apkasus, 
sutrukdęs nakties tylą, nutilsta 
—ir tyla, vėl tyla mirties lauke.

—Drauge! — prabilo Gumbu
tis i užsimąsčiusi Eulėna:— ne- v v v v
jaugi šiąnakt nebus smagiau; 
vien erzisis pavieniais šūviais?

—Nemanau! — atsakė Bulė
mis, ir apžiūrėjęs geriau šautuvą 
pažvelgė į priešų pusę ir giliai 
atsidūsėjęs pradėjo žiūrėti ap
link savęs, sutvarkydamas apka
se granatas ir šovinius.

—Ar tik ką nenujauti, drau
ge? — paklausė Gumbutis ir 
laukdamas jo atsakymo, gavęs 
pavyzdį taipgi atydžiai apžiurėjo 
savo ginklus ir įbedė ąkįs į Balė
ną.

—Nujaučiu! — atsakė:—ar 
dk nebus antpuolis, bet aš... aš 
jo laukiu, nebijau nors ir bai
siausiųjų, jie manęs negązdina 
ir drąsiai aš einu ant to aukuro, 
nuo kurio Lietuvai neša laisvę it 
nepriklausomybę, Mirtis už idė
ją tai lengviausioji iš visų. Aš, 
drauge, didžiuojuosi, kad turiu 
garbę dalyvauti pirmose kovose 
už laisvę. Juk mes pirmieji nau
dojo Lietuvos gyvenimo užka
riautojai, mums pirmiesiems toji 
garbė. Istorija mus minės su pa
sigėrėjimu ir ainiai lenks save 
galvas prieš musų atmintį.

—Taip! — sutikdamas atsi
liepė Gumbutis:— žmogaus gy
venimas nėra amžinas, anksčiau, 
ar vėliau turi su kapu susitikti,, 
ir maloniau, aš pripažįstu, yra 
garbingai į jį įžengti, bet neži
nau, ar daug pasaulyje . esama

į, Kurie sutiktų su 
tą ji žmonyse atša-

;a

užpakalinio ap' 
rėmė gaiva ant

įso kranto, pasi- 
mnkos, giliai už- 
mloldo akis į že

mę ir mintyje, matyt, ir jam kas 
sunkaus atsistojo ir pradėjo ja
me vaidinties.

—Bet, drauge, Gumbuti!—vėl 
prakalbino Bulėnas:— tas mano i

puikesnis net už pernykštį, taip 
ir žmonijoje žiemos ledams užša
lus nėra To nusiminti, nes po jų 
□žšvies pavasaris toks, kokio dar 
pasaulis nėra matęs ir tik apie jį 
dar tebesvajoja. Atgims žmony
se idėja; supras pasaulio klaidas 
ir degs visuose ne pasaulio žiau
rumams vykinti, bet visų gero
vei. Mes pirmi pakėlėme, ginklą 
tos idėjos paj ieškojimui, gal 
ginklo draugai busim ir paskuti
niai, toliaus, manau, pasaulis 
prieis ramiu keliu prie išsiliuo- 
savimo pavergtosios žmonijos 
dalies, aš tą tikiu.

Gumbutis pasikėlė nuo apka
so kranto, apsižvalgė po tamsią
ją mirties apylinkę ir parodė Bu
leliui artinančius! tris juodus 
taškelius.

-—žvalgai tur-but!
—Taip ir aš manau! — atsi-

Atkreipę atydą į juos nutrau-

Žvalgai prisiartinę pranešė, 
kad priešas rengiasi slapta už
pulti ir prieš rytą mano savo už
duotį įvykinti, žinia žaibo grei
tumu perbėgus per apkasus ir, 
pasiekus net užpakalį, aprimo. 
Visi jau buvo prisirengę puikiau
siai juos pasitikti ir laukė ne
kantraudami.

Kulkosvydžiai nenurimdami 
prašėsi valios; šautuvai kantriai 
tylėdami ant apkaso žiurėjo prie
šo pusėn; granatos rimtai susi
glaudusios gulėjo — visur pui
kiausioji tvarka. Laukiama!...

Ir neprisiėjo ilgai laukti.
Tik štai pasirodė baisiausioji 

ugninė linija lietuvių apkasuose; 
iškilo trenksmingiausias uraga
nas ir pasipylė palei priešo ausis i
Alkstančiais kulkų; — užvirė ze- didžiausio slegiančio ūpo maldin-

tįsojo negyvi lavonai ir dejavo 
sužeistieji, čia aplink lietuvių 
apkasų juodavo išmuštos grana
tų duobės ir viena didelė duobė 
apkasuose, pas kurią dejavo trys 
sužeistieji laisves gynėjai-karžy- 
giai ir gulėjo du nukauti, pri
glaudę savo jaunas galvas prie 
tos brangiosios žemės, kurią 
laip labai pamylėjo, už kurią ir 
galvą padėjo. Kritusieji buvo 
tuodu draugu — Bulėnas ir 
Gumbutis. Vieno kaimo, vienos 
minties ir vienu 'Sykiu stoję sa
vanoriais į kariautojų eiles.

Patekėjo rytą saulutė, metė 
pirmutinius spindulius ant kru
vinojo karo lauko ir pažvelgus į 
gulinčiu du draugu — karžygiu, 
pasveikindama tarė:— Norėjo
te, draugai, pasiekti ir siekėte 
naujosios gimsiančios pasaulyje 
idėjos, kuri uždegs visų kruti
nės ir prives pasaulį prie laisvės, 
meilės ir gerovės visų tautų — 
žmonijos, kuri dar tebėra saujos 
siurbėlių naudojama; paliejote 
už ją kraują, ilsėkitės ramiai. 
Pasaulis prieis prie to viso, su
tirps žiemos ledai ir šviečiant 
amžinajam laisvės pavasariui 
ateitis jus minės ir stebėsis jūsų 
darbais ir drąsa.

Dabar jums ramu ir garbė am
žina !

Bočių Atmintojas.
Vilkaviškis, 29-VI-1920.

Vilniuje
Stebuklai. Balandžio mėn- 

19 d. Vilniuje buvo “prijungimo’^ 
Vilniaus prie Lenkijos iškilmės 
Katedros aikštėje buvo parengta 
augštesniems Varšuvos sve
čiams augštas lenkų tiltukas, ant 
kurio per “lauko mišias” buvo 
sustojęs Pilsudskis su svita. 
Staiga per pamaldas tiltukas su
griuvo su visa svita. Tai padarė

mes žiaurumu pragaras.

nejuokaujama, pasirodė savo ga
lybėje, kuo esą. Ir užvirė smar
kus mušis. Granatos puolė ap
link apkasų; šrapneliai pylėsi,

siausiuoju akordu. Po valandai 
viskas patilo ir priešas nubėgo,
iš kur buvo atėjęs.

Gero-

iš po rudens stoja žiema, o po tyties aplinkui. Tenai laukuose, 
jos puikusis pavasaris, kartais kur žengė piktoji priešo koja,

UZ LAISVE
Už laisvę, broliai, į kovą visi!
Nuo arklio, varstoto ... išalkę, basi, 
Į eilę, kaip vienas, petys prie peties,— 
Lai seseris musų kartu rankas ties,— 
Lai ilstančios jiegos vargingos šalies 
Į spėką galingą kartu susilies!
Sukruskim ! nes laikas svarbus;

.Geresnio momento nebus, 
Kovoti už savo teises.
Miglotoj padangėj Jaunos Lietuvos, 
Puikuojas ir sukas ant Liaudies galvos

Pilsudskiai, Purickiai, Bučiai ir Garniai;
Jie tyko išskėtę vodingus nagus, 
Ir džiaugias, kad bus jiems čia lizdas smagus. 
Visi parazitai, tranai, 
Selėja pavergt amžinai, 
Plačiasias rankpelnių minias.
žiūrėkit! Naujame Valstybės name, 
Jau plieno retežiai yra kalami, 
Ir skelbiama liaudžiai visur, atvirai, 
Nesąmonės, burtai, tušti prietarai; 
Plėtojama mokslas vergijos laikų, 
Tarp senių, jaunuolių, mažųjų vaikų, 
Naudingas šalies nedraugams, 
Keliems tinginiams — kunigams, 
Kartu su dvarponių tarnais.
Mus ginklas — Teisybė, šarvai — Sutartis: 
Tat lai gi kiekvienas krutinę statys 
Prieš priešus Tėvynės! nežiūrint ar jie 
Veržtųsi iš lauko, ar kenktų namie 
Tvarkyt šalies darbą savaime, liuosai...
Lai skamba tarp musų trukšmingi balsai: 
Nors esam suvargę, b4si, 
Į kovą kaip vienas visi,— 
Ateis laikas —busim liuosi!...

gajai miniai, Kuriai s 
darė stebuklo' įspūdžio 
stebuklas 'dar nepasit 
vėsuojančios prie dega 
kiu vėliavėlės pradėjo
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GediminoTuo pat laiku nuo 
kalno smalkus vejas nupiešė di
delę valstybinę Lenkijos vėliavą.

kilnioje tie įvykiai sukėlė įvai
riausio manymo. Vilniaus davat
kėlės kalbėjo, kad jeigu pats Pil
sudskis neišsilaikė ant padaryto 
tilto, tai ir Lenkija neišsilaikys.

—Represijos. Lenkų vyriau
sybė ištrėmė iš Vilniaus į Kauną 
pil. Viskantaitę, lietuvių gimna
zijos raštinės dirbėją. Ketvirtą 
kartą suimtas ir paleistas tos 
raštinės vedėjas Tadas Alekna
vičius.

—Girių naikintojai. Berštų 
valsčiuje, Subravoje ir kitur len
kai skubiai parduoda valdžios 
miškus. Nyksta Lietuvos girios 
smarkiau, negu vokiečių okupa
cijos laikais. Ypač dideli miškų 
plotai nugriauti prie geležinke
lių, kur lengviau juos galima ga
benti. (“Karys.”)

SCHUYLKILL HAVEN, PA. 
Laiškas iš ligonbučio.

Aš, Kazimieras Jurgaitis, su 
savo draugais siunčiame širdin
giausius linkėjimus gerbia
miems tautiečiams ir “Sanda
ros” organo leidėjams, linki
me jiems konogeriausio pasise
kimo šitame prakilniame darbe 
jūsų ir vėliname musų gerbia- 
jniems tautiečiams skaityti ir 
platinti “Sandarą,” “Sandara” 
yra gerai rėdomas laikraštis, tai 
yra garbės vertas Redaktorius 
ir jo darbas. Mes gavome vieną 
numerį, tai kaip uogą dalinomės 
vienas kitam per rankas, patiko 
mums pažangiečiams lietuviams, 
taip ir Rymo katalikams patiko 
gerai, už ką esam tamistoms dė
kingi ir sakom širdingai ačiū ta
mistoms, gerbiamieji tautiečiai! 
Su godone ir tikra pagarba tuo 
sykiu, ir ant visados gud bai tam 

.sykiui.
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PASILIEKA.
Lietuvių Piliečių Sąjungos at

stovai, susivažiavę New Yorke 
birželio 17 d. apsvarstyti, kas 
toliau daryti su Sąjunga, nuta
rė palikti ją, taip kaip ji yra bu
vus, tik pataisant tam tikrus 
punktus, kad prisitaikius prie 
naujų apystovių. Iž iždo, kuria
me buvo suvirš dvylika šimtų 
dolerių, paskirta šauliams $500. 
Nutarta duoti įgaliojimas F. J. 
Bagočiui kalbėti Lietuvoje L. P. 
Sąjungos vardu. Taipgi nutarta 
duoti įgaliojimas Lazdynui, ku
ris važiuoja į Lietuvą.

Kitus rutinos dalykus, 
mės, paskelbs suvažiavimo 
zidiumas, tad čia dirstelsime tik 
į akyviausią dalį — į atsinešimą 
Lietuvos atstovo į L. P. Sąjun
ga-
GERB. ČARNECKIS
KEIČIA FRONTĄ.

L. P. Sąjungos įsteigėju gali
ma pavadinti buvusis Lietuvos 
atstovas J. Vileišis, klerikalų 
“išėstas” iš atstovybės. Tie pa- 
xys klerikalai ėdė ir Sąjungą, jų 
neapkenčiamo Vileišio kūdikį. 
Patekus gerb. V. čarneckiui į 
atstovus, negalėjo gi jie išsyk 
pradėti girti tą pačią Sąjungą, 
kurią tik vakar niekino. Jų į- 
kvėptas p. Čarneckis pasirodė L. 
P. Sąjungos nedraugu, nenorėjo 
jai duoti tų privilegijų, kurias 
gerb. Vileišis stengėsi išgauti 
jai. Pereitą rudenį Veikėjų Kon
ferencijoje New Yorke gerb. 
Čarneckis tovienio seimavojosi 
su kun. Jakaičiu ir česaičiu, apie 
juos sukinosi šimučiai, česnu- 
liai, ir rezultate klerikalų blokas 
griežtai nusistatė prieš L. P. Są
jungą, reikalavo jos pakrikdy- 
mo, tvėrimo naujos organizaci
jos iš Sąjung5ečių ir Paskolos 
Stočių narių. Jų, tų klerikalų, 
buvo toks vaikiškas nusistaty
mas prieš Liet. Piliečių Sąjungą, 
kad jie, j ieškant naujo vardo 
naujajai organizacijai, griežtai 
užsispyrė neįleisti net žodžių 
“pilietis’’ ar “sąjunga,” kad ir 
naujoje kombinacijoje. Daugiau 
valandos trukdė vardo parinki
mą, ir konferencijoje vardas ne
buvo išrinktas. (Vėliaus komite
tas pasiūlė “Respublikos Rėmė
jų” vardą, reiškia — be žodžių 
“pilietis” ar “sąjunga”.)

Ir visą laiką gerb. V. Čarnec
kis buvo pilname akkorde su sa
vo draugais klerikalais.

Bet dabartiniame L. P. Sąjun
gos susivažiavime gerb. Čarnec
kis visiškai maino frontą. Kal
bėdamas prie susivažiavimo ati
darymo pasakė, kad jis mato 
die potvarkyje įdėtus likvidavi
mo ar perorganizavimo klausi

mo nė nelikviduotŲ nė neperor
ganizuoti, tik palikti L. P. S., ko
kia jj yra. Jis, gerb. Čarneckis, 
nuo pat atvažiavimo aukštai ma
nęs apie L. P. S-gą. Su laiku, 

t i ir kitos organizacijos. Sąjun
gos visas praeitas darbas buvęs 
prakilnus, jis, Čarneckis, Sąjun
gai dėkavojąs ir tt., ir 11.

Ką tas gerb. Čarneckio fronto 
keitimas reiškia? Ar jis gavo 
Dvasią šventą ir pamatė kleri
kalų klaidas, Lietuvai pražūtin
gas? Ar čia tik jo partijos poli- 
tikieriavimas ? — negalėjęs su
triuškinti L. P. Sąjungą, gal jis 
tik meiliais žodžiais dabar nori 
prie jos prisišnekėti ir paskui 
pavergti kokiai nors kitai jo par
tijos organizacijai. Gal tam be 
atskaitų Tautos Fondui?
L. P. SĄJUNGA 
ATSARGI.

Bet tie meilus atstovo žodžiai 
neapsuko galvos L. P. Sąjungai. 
Ji nutarė gyvuoti, bet gyvuoti 
savistoviai. Jei Sąjungos stalai 
yra išmėtyti iš atstovybės, tad 
Sąjunga nutarė atsiimti iš atsto
vybės savo archyvą ir iždą ir iš 
iždo tuoj aus paskyrė 500 dol. 
Šauliams. Išnešė rezoliucijas, 
kurių viena nepatiks atstovui, 
kita gibus jam ir labai karti. 
Vienoje rezoliucijoje reikalauja
ma finansinės misijos, kurią p. 
Čarneckis seniai žada, bet niekad 
neištesa; kitoje rezoliucijoje 
reikalaujama pakeitimo pačios 
atstovybės personalo.

Ir toliaus Liet. Pil. Sąjunga 
pareiškia, kad ji yra necionaio 
bepartinė organizacija, suimanti 
visas srioves, bet yra pažangios 
pakraipos. Jos artimiausias 
draugas esanti A. L. T. Sanda
ra, o ne klerikalai.
GERB. VILEIŠIS 
IR ČARNECKIS.

Anuomet, kad gerb. J. Vilei
šis agitavo už L. P. Sąjungą, ra
šantis šiuos žodžius paklausė jo, 
ar bujodama L. P. Sąjunga ne
pakenks A. L. T. Sandarai? “Gal 
ir pakenks” — atsakė p. Vileišis. 
Vienok jis darbavosi L. P. Są
jungai. Tas parodo, kad gerb. 
Vileišis buvo toks žmogus, ku
riam “carus amicus, carior pat- 
ria ėst.” (mielas draugas, bet 
tėvynė da mielesnė). Gerb. J. 
Vileišiui visados Lietuvos reika
lai buvo pirmoje vietojb, dėlto 
jis toks geras atstovas buvo, ir 
prie jo viskas pradėjo tvarky- 
ties. Gi gerb. Čarneckis, būda
mas visai kitokio pobūdžio ir su
bordinuodamas tautos reikalus 
savo draugų-kunigėlių reika
lams, netik nepastumėjo Lietu
vos reikalų toliau, bet nuslopino 
ir tą, kas prie gerb. Vileišio jau 
buvo įsišakniję. Vileišis laistė, 
važinėjo tautos reikalais: ’kas 
tik jo šaukėsi, jei tik tėvynės 
reikalais, pas visus jis skubėjo 
su pagelba ir prakalba. Su p. 
Čarneckio visai kitaip: jis girdi 
tik klebonijos balsą; vargšas 
darbininkas jo neprisišauks. Į 
visuomenines prakalbas sunku 
jis prisišaukti, bet užtai, pavyz- 
din, kaip tik švilptelta iš Ghica- 
gos klebonijos, kad Chicagoje 
kalbėjo gerb. svečiai Natkevi
čius ir žygelis, Čarneckis tuo iš
girdo “his master’s voice” (savo 
pono balsą) ir tuo “slapta” nu- 
pyškėjo į Chicagą.

Žmonės jau pamatė skirtumą 
tarp vieno ir kito atstovo ir jau 
kalba: “Čarneckis tai jau ne Vi
leišis.”
KLERIKALINĖS 
DOKTRINOS.

“Darbininkas” redakcijos 
straipsnyje (70 No., pusi. 4) 
pasisakęs, kad jau jam giltinė į 
dantis žiuri, šaukiasi “viemųjų’’ 
pagelbos. štai pora ištraukų: 
“Be perdėjimo pasakome, kad 
“Darbininko” padėtis nekokia...” 
“Savus reikalus užmiršę, besi
darbuodami Lietuvai, patys 
žlagsime.”

štai da chrakteringesnė to 
mirties patalo atsiliepimo vieta:

“Atsiminkit Limburgo (Vo
kietijoj) vyskupo Augustino 
Kilian žodžus: “Katalikai 
turi suprasti, kad jų aukos ir 
pasišventimas dėl katalikų su
sipratimo bus malonesnes 
Dievui ir pačiai bažnyčia t ir’ 
žmonėms naudingesnis, negu 
pirkimas bažnytinių indų ir 
net negu bažnytinės apeigos.’’
Tikram katalikui šitokia kle

rikalinė doktrina kaip peiliu turi 
perverti širdį ir pakvipti tikru 
limburgo suriu. Tikras katalikas 
mano, kad jo neatleistina prie
dermė nedėlioję išklausyti šv. 
mišių, o čia jam pasakojama, 
buk davimas pinigų palaikymui 
tokio šlamštelio, kaip ‘'Dar-kas”, 
yra svarbesnis “negu bažnyti
nės apeigos”!

Kaip jau tie klerikalai nebe- 
vadžioja už nosies katalikus! Iš- 
niekįs net ir mišias, jei tik tikėsis 
kokį grašį išviloti kuniginei poli
tikai. Ir da vis yra davatkėlių, 
kurios (ir kurie) tikybos reika
lų nuo politikos, katalikystės nuo 
klerikalizmo neatskiria.

Ką su “Darbininko” keblum 
padėjimu, tai jau apie tai seniau 
esame girdėję — pirma ne kaip 
pats “Darb-kas” prisipažino. 
Vaikščioja pakuždomis gandai, 
buk “Darb-ką” paims savo glo- 
bon “Lietuvių Prekybos Bendro
vė.’’ tokiu budu sudėdama dvi 
“bėdas” į vieną. Birželio 14 d. 
prabaštėliai turėjo susivažiavi
mą ir apsvarstė, kas daryti su 
“Darbininku.” Kas nutarta, ne
žinome, bet. matyt, nieko gero 
neišposėdžiavo, jei už kelių die 
nų “Darb-ke” '•pasipylė graudus 
verkimai ir Lamentacijos. Iš tik
rųjų, kunigai turi gana vargų 
su savo tikruoju šuneliu “Drau
gu,” kuriam ima pagelbą iš Tau
tos Fondo ir visokiu vai u, kad 
galėtų per daug globoti posūnį 
“Darbininką.”
REDAKTORIAUS ;
VESTUVIŲ į
SUKAKTUVĖS.

Birželio 29 d. Juozas Sirvydas, 
“Vienybės” redaktorius, apvaikš 
čios 25 metų vestuvių sukaktu
ves su jo žmona Katro.

Koširdingiausi linkėjimai 
“Sandaros” redakcijos!

nuo

DYGLIAI.
at Klerikalų organai, rašo, 

buk nėra jokios svarbos, kad 
Čarneckis atleido Rimką iš At
stovybės ofiso, nes, girdi, jis ten 
neužėmė svarbios vietos, vien- 
tik buvo džianitorius. Na, o kun. 
Kemėšis, būdamas toki “dukau 
na” asaba, Fabijonas; Klebonas; 
Vyčių-varlamušių dvasiškas va
dovas ; pagalios, baigęs demago
gijos mokslą, užėmė tą džiamro- 
riaus vietą. Bet už tokį Kemėšio 
mokslingumą “Dar-kas” pagiria, 
kad jis yra daug tinkamesnis, 
negu kad Rimka.

Vilniuje lenkų ceramoni- 
jose “prijungimo’’ Vilniaus prie 
Lenkijos, kaip papūtė vėjas nuo 
Gedamino Kalno, tai suplėšė di
delę lenkų valstybinę vėliavą, ir- 
pan Pilsudskis sugriuvo su cera- 
monijų tiltu. Na, o kada papus 
vėjas nuo Kauno, nuo Vytauto 
Kalno, tai Pilsudskis su visais 
“šventikais” vyskupais atsidurs 
“do lasu.”

JJ Tūlas kun. V. G. Vilkutai- 
tis “Dar-ko” No. 70 duodamas 
velnių “Vanagui” ir jo įsteigė
jui kun. Janušui tarp kitko sako: 
“Kur milžino gerklė, ten nykštu
ko protas.” Tai kas-žin ar tas pa
sakymas netinka Kneižiukui, ku
ris pastatė L. D. S. organą 
“Dar-ką” taip tvirtai, kaip ant 
vištos kojos. Juk jis pats per sa
vo gerklę lengvai galėtų išlysti.

“Dar-kas” apverkdamas 
savo kritišką padėtį sako, kad 
aukos klerikališkai spaudai yra

Dievui malonesnės, negu bažny
tinės apeigos. Remiantės šiuc 
pasakymu, galima tikėti, kad 
tuo nebus reikalo eiti nė velyki
nių : duosi penkinę klerikalų or
ganui, ir liksi Kuosas nuo nusi
dėjimų. Argi dar katalikams ne
bus aišku, kaip juos mulkina 
klerikalaujanti kunigai ir jų or
ganai ? ,

t f Kramolos malšintojas kun. 
Laukaitis Amerikoje rinkda- 

<mas aukas sakė, kad Lietuvoje 
už surinktas aukas bus išleistas 
albumas su aukotojų vardais, ir 
bus nemirtinas “dokumentas.” 
Na, o kada katalikai Suaukojo 
virš $10,000, tai Laukaitis, pa
rodęs visiėms špygą, nuvažiavo 
Lietuvon, ir šiandien niekas ne
žino, kur jis padėjo tuos pinigus,' 
suaukuotus sušelpimui lietuvių, 
gyvenančių neitralėj zonoj, ku
riuos lenkai apiplėšė. Argi dar 
neaišku, kokie “geradėjai” sle
piasi po kunigo su tonu ?

tt “Dar-ko” biznis Gudienei 
gadina poetiškas mintis. Pavyz
džiui, pirmiaus rašydavo poezi
jas apie tabako pavojingumą, na, 
o dabar kada “Dar-kas” pradėjo 
tabakd pardavinėjimo biznį, tai 
apie tabako pavojingumą eilių ir 
nesimato — mat butų gadinimas 
biznio.

“Dar-kas” dejuoja, kad kle
rikalai bedirbdami Lietuvos rei
kalus pamiršo savus. Kas-žin 
apie kokius čia Lietuvos reika
lus kalbama? Gal apie tai, kad 
per metus laikė čarneckį užsida
rę klebonijoje ir saugojo, kad 
kartais jis pasitaręs su “bedie
viais” nepradėtų pardavinėti bo
nus, ir su pagalba Piliečių Są
jungos nepradėtų šimtus tūks
tančių dolerių aukų siųsti Lietu
vai.

JĮ Kadaisia buvo pradėta or
ganizuoti Am. Liet. Jaunimo Są
junga. Vėliaus likos perkrikšty
ta, o dabar jau visai nesigirdi. 
Kas-žin ką mano sulaukti be- 
snausdami musų dailininkai?

Kaip pasirodo, tai Sanda- 
riečiai visi minkštaširdžiai, — 
nėra piktų, kadangi apie įsteigtą 
Piktpinigio Fondą visiškai nieko 
nesigirdi.

Amerkos lietuvių klerika- 
liški kunigai, prisikuopę parapi- 
jonų pinigų, būriais kaip juod
varniai skrenda Lietuvon. Jie 
skubinasi, kad pagelbėti ten jė
zuitizmui įsigalėti, ir pristatyti 
kodaugiausiai klioštorių dyka
duoniams.

JJ Tūlas laikas atgal “Sanda
roje” buvo nuotrupininkų ir 
akėčkuolininkų, bet dabar jau jų 
nesimato. Nuotrupos gal visos 
ištrupėjo, o Akėčkuoliai vasaros 
laiku gal naudojami kornų ap
akę j imu i.

it Klerikalai prašo Dievo, kad 
koveikiausiai nuputų “Vanago” 
snapas. Atrodo, kad bergždžias 
jų prašymas, nes “Vanagas” ge
rai tunka, nes Romuvos darže 
jam maisto yra pakankamai.

tt Tūlą kliką, matyt, Dievulis 
pradeda bausti: Karosui “kojos” 
suskaudo, o Kneižiukas veda už 
už save dusyk didesnę pačią.

Padubysietis.

LIET. PIL. SĄJUNGOS 
SUSIVAŽIAVIMAS.

Kol bus gautas protokolas 
Lietuvių Piliečių Sąjungos susi
važiavimo birželio 17 d., talpina
me sekančią ištrauką iš laiško, 
gauto rš New Yorko:

Susivažiavimas buvo labai gy
vas, ir viskas palikta po senovės. 
Nutarimai sekanti: 1) L. P. Są
jungą palikti prie to paties var
do ir statuto; 2) Iždas perimti 
iš L. Atstovybės į C. Valdybą; 
3) Iš tų pinigų veikiai pasiųsti 
L. šauliams $500; 4) Duoti nuo 
L. P. S-gos įgaliojimą F. J. Ba- 
gočiui ir VI. Lazdynui Lietuvoje 
amerikiečių nusistatymą persta
tyti; 5) Užgirta Aukso-Sidabro

fondo vajus; 6) Rezoliucija pa
tarianti Lietuvos Vyriausybei 
reorganizuoti L. F. Misijos ir L. 
A-bės etatus (personalą) ; 7) 
Darinkta 9-nių direktoriatan 
(prie esančių: Sirvydo, Bago- 
čiaus, Bagdžiuno ir V. Ambroze- 
viciaus): A. Ivaškevičius, A. Mi
kalauskas, K. Širvydienė, O. 
Bubnienė, P. S. Vilmantas. Yra 
daugiau smulkesnių nutarimų. 
Delegatų buvo apie 15. Vienbal
siai stovėta už Sąjungos paliki
mą. Ji bus nacionalė be partinė 
organizacija, sudaranti visas 
sroves, bet pirmeivinėje dvasio
je. “Sandara” bus artimiausiu 
draugu.

T. M. D. SEIMAS

išrinkti: A. B. 
iš New Yorko, 

vice-prez. iš
J. žilius sekre-

Dešimtas T. M. D. Seimas ati
daryta 11-tą valandą ryte Tuller 
viešbutyje, Detroit, Mich., bir
želio 18 d., 1922 m.

Delegatų su mandatais buvo 
suregistruota viso 18, kelintas 
buvo vėliau prisiųsti Seimo su 
sprendžiamuoju balsu.

Seimo vedimui 
Strimaitis prez. 
A. Praškevičius 
Detroit, Mich., J.
torium, A. Augunas antru sekre
torium, J. Overaitis maršalka.

Centro sekretoriaus ir kasie- 
riaus knygų peržiūrėjimo komi- 
sijon išrinkti: J. Danielius, P. 
Račkauskas, p-lė Baltrukoniutė.

Įnešimų sutvarkymo komisi
joj): K. šniuolis, K. Karpavičius, 
Trimirka.

Laiškų skaitymo ir priėmimo 
aukų komisijon išrinkti: P. Pet- 
raitienė ir A. Galinskas.

Išklausyta praeito Seimo pro
tokolas, Centro sekretoriaus ir 
iždininko raportai. Taipgi ir Ap- 
švietos komisijos raportas.

Skaitymas laiškų su 
mais ir aukomis.

Išrišama šerno raštų 
klausimas. Tam išrinkta
cijų komisija, kuri pateiks se
kančiai sesijai rezoliuciją apie 
šerno raštu leidimą. Pirma ir V 4» w
antrą sesiją buvo sparčiai dar
bas varomas. Trečia sesija bus 
antradienio vakare.

A. B. Strimaitis.

linkę j i-

leidimo 
rezoliu-

PRIEŠ DIDELĮ DARBĄ.
Aukso-sidabro vajus jau čia 

pat. Po kelių dienų nuo žodžių 
pereisime prie darbų, sumany
mas bus kunijamas. Jisai bus 
gražiai įvykintas ir neš musų 
tautai daug garbės ir naudos, 
jeigu mes visi suprasime aiškiai 
kokį didelį ir svarbų darbą už
manė Amerikos lietuviai, ir ko
kią didelę atsakomybę ant savęs 
užsidėjo.

Užteks pasakius, kad ir Ame
rikos valdžia ir plačioji jos vi
suomenė gyvai yra susidomėju
sios tuo lietuvių užmanymu. 
Jiems didelė naujiena tokie dar
bai. Jie patys niekados to neda
rė ir jie neįsivaizdina sau, kaip 
tai galima butų padaryti. Jie 
moka taksus, dažnai raukyda- 
mies, jie reikale skolina valdžiai; 
bet kad nešti valdžiai tą, ką žmo
gus turi savo turte geriausia ir 
brangiausia — tai jiems didelė 
naujiena. Lietuvių savo tėvynės 
meilė juos tikrai ima stebinti. 
Ligšiol jie apie lietuvius maža 
žinojo, o kurie ir žinojo, tai ir iš 
tų daugelis žiurėjo į lietuvius 
kaipo į atsilikusią, tamsią tstutą. 
Bet štai tie daugelio niekinamie
ji lietuviai ima visus stebinti sa
vo augštu patrijotizmu, savo su
sipratimu ir vienybe. Gauname 
žinių iš kolonijų, kad Amerikos 
laikraščių reporteriai su foto
grafijos aparatais jau siūlosi į 
lietuvių masinius mitingus, kur 
jie suneš aukso-sidabro dovanas. 
Jie fotografuos dovanas ir tuos, 
kurie jas sunešė. Jis plačiai tai 
aprašinės.

Tad supraskime, kokia puiki 
ir gali sakyti vienatinė proga 
mums pasitaiko, kad gražiai pa
sirodyti prieš viso civilizuoto

pasaulio akis. Nei su plunksna, 
nei gyvu žodžiu mes negalėsime 
tiek išgarsinti Lietuvių tautos 
vardo, jos sielos grožę apreikšti, 
kaip su ta visuotina mobilizacija 
lietuviškų širdžių — pagelbai 
savo tėvų žemei.

Gi musų motinai Lietuvai 
kaip gi bus malonu išgirsti, kad 
jos vaikai užjūryje neužmiršo 
jos, kad gelbsti ją, kad gražiai 
ją atstovauja, kad prieš kita
taučius jai gėdos nedaro. 24 ir 
25 birželio jau čia pat. Ar visi 
jau turime surinkę ir atskyrę 
dovanų Lietuvos valiutai? 
S./6-15-22.

LIETUVOS LIKIMU.
Šiądien yra klausimas, kokis 

bus Lietuvos likimas, jeigu kle
rikalai tvarkys Lietuvą ir veiks 
Lietuvos atsovybėje vien tik iš
tikimi Tautos Fondo nariai.

Dabartinis Lietuvos atstovas, 
gerb. Čarneckis, paskelbė Aukso 
ir Sidabro vajų ne Lietuvos nau
dai, bet suvilimui Lietuvos liau
dies. Sako, kad jis veikia sudary
mui aukso valiutos Lietuvoje. 
Bet yra daroma priešingai: kad 
sukiršinti amerikiečius lietuvius 
taip, kad vėliaus kitas atstovas 
jau iš anksto žinotų, jog pasise
kimo nebus renkant aukas tarpe 
amerikiečių aukso valiutai.

Veikėjų konferencijoje New 
Yorke buvo aiškiai pasakyta, 
kad nė jokių paskolos, nė aukso- 
sidabro vajų nebus daroma, iki 
nebus atsakanti finansinė misi
ja. Ir lyg tyčia, juo daugiau žmo
nių reikalauja teisingos ir atsa
kančios finansinės misijos, tuo 
labiau atstovas, gerb. Čarneckis 
kiša pirmyn visą grupę klerika
lų į atstovybę ir Dr. Bielskį, 
kuris neturi nė mažiausio visuo
menės pritarimo, pastatė prieša
kyje tokio didelio darbo.

Dr. Bielskis, kaipo ištikimas 
Tautos Fondo tarnas, be abejo
nės, stengsis skirti kokius nuo
šimčius Tautos Fondui iš surink
to aukso ir sidabro valstybės rei
kalams. Pas žemaičius yra pri
gimtas priežodis: “kur šuns la
ka, ten ir loja.” Taip bus ir su 
Dr. Bielskiu. Užtai, kad jis yra 
gavęs Dr’o titulą Tautos Fondo 
rupestimi, ir dabar yra labai iš
tikimas Tautos Fondui, tai nėra 
abejonės, kad Tautos Fondas 
yra jam daug artimesnis negu 
Lietuvos Valstybė, ir todėl dalis 
aukso ir sidabro, gal patapti į 
Tautos Fondo rankas.

Kaip tenai nebūtų su surink
tomis aukomis, kad nors atsto
vybė neįgnoruotų organizacijų, 
kurios yra pasižymėjusios pra
eityje veikimu valstybės reika
lams, kaip tai L. Piliečių Sąjun
ga Bostone ir daugelyje kitų vie
tų negavo nė pakvietimo daly
vauti aukso-sidabro vajuje.

Mes nej ieškome darbo ir nesi- 
piršome ponui čarneckiui į tal
ką, bet dėl vienų mandagumų 
turėjo Lietuvos Piliečių Sąjun
gos skyrių nors pakviesti į dar
bą, nes tokia ponas Čarneckis tu
rėtų suprasti, kad jis čionai at
stovauja Lietuvą, o ne Tautos 
Fondą ir turėtų skaitytis su or
ganizacijomis ir veikėjais, kurie 
yra pasirįžę vekti Tėvynės la- 
biu.

Lietuviai Lietuvos laisvės rė
mėjai ir kovotojai už pilną Lie
tuvos nepriklausomybę su sosta- 
pile Vilnium, žiūrėkim, kur mus 
šitokia kombinacija veda, kaipo 
ponai Čarneckis, Bielskis, Mas- 
tauskis, ir šmugelninkas Puric
kis, Kemėšis ir Įeiti klerikalai at
simetėliai nuo bažnytinės Gar
ny stos, dabar stovėdami V ai j 
bes darbo priešakyje tik 
pasityčiojimus iš veikėjų 
ganizacijų, kurios yra pa; 
sios dirbti Tėvynės labui.

ir or-

' Tautos Fondui 
teresams.

KieriKansKa atstovybe numa
rino pardavinėjimą Lietuvos
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Laisvės Paskolos bonų; jie nu
slopino veikimą, tarpe amerikie
čių reikale pripažinimo Lietuvos 
valdžios; jie ignoruoja tokią įs
taigą, kaip Lietuvių Piliečių Są
junga, kuri yra Valstybinė orga
nizacija, sutverta laikais Jono 
Vileišio atstovavimo; jie laiko 
užgniaužę savo rankoje aukso ir 
sidabro vajų ir neduoda jokių 
atskaitų iš atstovybės ir nėra 
abejonės, jog jie vėda Lietuvos 
valstybę prie bankruto.

Todėl, lietuviai piliečiai, eikim 
į pagelbą Lietuvos liaudžiai, 
siųskime savus atstovus Lietu
von ir paaiškinkime musų norus 
gelbėti ją nuo pražūties, gelbėti 
atvaduoti Vilnių nuo lenkų, rem
ti Lietuvos pilną nepriklausomy
bę su sostopinę Vilnium.

Lietuvos Pilietis.

dėtis nusiskundimo ir padrąsini
mo balsai. Pricesijoje padainavo 
Lietuvos Himną ir Lietuvos vė
liava užplevėsavo bažnyčioje ant 
pagrindų. P-lė E. Roberts, Rev. 
E. A. Spencer ir C. J. Thomas 
gražiai išlavintais balsais padai
navo keletą gražių dainelių. 
P-nas Wilbur Davies kalbėjo te
moje “The Challenge of the Mi
nistry.” Jis savo kalboje iliust
ravo gana puikiai. Rev. S. A. Ge- 
niotis iliustravo žvelgdamas Į 
Pasaulinę Religijos 'Istoriją, 
Tautų nupuolimą ir vėl pakilimą, 
prirodydamas, jogei religija yra 
tautos gyvybė. Geistina ir dau
giau tokių parengimų.

Peter Navickas.

SVEČIAI IS LIETUVOS

PADĖKOS LAIŠKAS.
Aš tankiai girdėdavau profe

sorių Leidy sakant, jog busima
sis (pomirtinis) padėjimas jau 
seniai liovėsi jį interesavęs. — 
William Osler.

žmogus yra pats savo Prome
tėjus. Nereikia jokios kitos ti
kybos, kaip tik žmoniškumas.— 
Jules Michelet.

VietoHinios.
KUNIGAS VARO KATALIKUS

Į KILPAS.
Pereitą savaitę So. Bostono 

prabaščius išsiuntė zakristijoną 
su keliais parapijonais parvežti 
jaunų berželių, parėdyti alto
riams devintinių dienai. Tas 
žmogelis nieko nepagalvodamas 
išvažiavo su savo draugais išpil
dyti prabaščiaus liepimą. Beva
žiuodami pamatė gražių berže
lių. Jie manė, kad kunigo siųsti 
tai gali kirsti medį bile kur. 
Jiems pradėjus kirsti, pamatė 
savininkas, ir užklupo ant varg
šų, ir jie papuolė į bėdą. Dabar
tės vaikščiodami bėdavoja ir 
keikia net susirietę. O tai: “sep
tintas nevogk!”

J. V.

“KOALICINĖS RESPUBLI
KOS” AUKA ŽEMAITĖS 

NAMUI.
Birželio 9 d., pietaujant, kom

pozitoriui M. Petrauskui prisi
minus apie pasirengimą paau
kuoti keletą dolerių žemaitės 
Namui, ir kiti “Respublikos” pi
liečiai pasisulė prisidėti su auko
mis, ir buvo aukuota sekančiai: 
Komp. M. Petrauskas, “Sanda
ros” red. V. J. šliakys, ir teisių 
studentas J. Brazdžiūnas, po $5.- 
OO; inž. A. Denbinas $3.00; Na
das Rastenis, J. žiūronas ir Ma
tas Biekša, po $1.00. Viso: $21.- 
00. Išpirkta Amerikoniškais do
leriais draftas, ir pasiųsta: gerb. 
F. Bortkevičienei, Laisvės Alėje 
60, Kaunas.

Geistina, kad ir daugiaus aukų 
butų sumesta tam prakilniam 
darbui. Civis.

IŠREIŠKIU PADĖKĄ Už GE
RĄ PRIRENGIMĄ KELIONĖS.

Šiuomi tariu širdingą padėkos 
žodį BALTIC STATES FINAN
CE CORPORATION VEDĖ
JAMS, per kurių pasidarbavimą 
gerai ir laimingai atkeliavo iš 
Lietuvos mano švogerka Paulina 
Rakutytė, iš Vienkiemio Gojus, 
Deltuvos valsčiaus, kuri taipgi 
dėkavoja minėtai įstaigai pa
tardama ir kitiems, kurie nori 
keliauti į Ameriką, kad kreiptų
si tik į minėtą įstaigą. Keletas 
keliavo Amerikiečių lietuvių sy
kiu i Amerika, kurie sakė, kad 
keliauja jau po kelintą sykį, bet 
tokios geros kelionės dar netu
rėjo. Valgis buvo geras, mėsos 
davė visokios rūšies keturius 
sykius į dieną. Po keturis į kam
barį ir lovos čystai paklotos. Ma
žus vaikučius prižiūrėjo tam tik
ros tarnaitės.

Iš Kauno agentai praleido vi
sus iki Bremen, viso skaitliuje 
buvome 27 ypatos ir visi sykiu 
atvažiavome i Amerika laimin- fc v
gai. Už tai visiems Amerikie
čiams patariame, kurie nori at
vežti savo giminees iš Lietuvos 
ir norite kad turėtų gerą kelio
nę nelaukdami nieko kreipkitės 
tik į BALTIC STATES FINAN
CE CORP., 357 Broadway, So. 
Boston, Mass, ir pažymėkite, 
kad jūsų gimines prirengtų ant 
to laivo, kur mano švogerka at
važiavo, United States Linija.

Tą visą pranešdamas, lieku 
viso gero velijantis minėtai įs
taigai,

James Razumas,
253 Ames Street,

Montello, Mass.

KITAS BŪRYS SVEČIŲ AT
VAŽIUOJA Iš LIETUVOS.

BALTIC STATES FINANCE 
CORPORATION, birželio - June 
15-tą dieną, 1922 iš Kauno Sky
riaus gavo sekantį Kablegramą:

Šiandieną Emigrantų Sky
riaus Vedėjas su buriu keleivių 
išvažiavo iš Kauno į Bremeną 20 
diena birželio. Keleivius išleis 
laivu President Taft, pribus į 
New Yorką 28-tą dieną birželio 
su sekančiais keleiviais:

Ona Morkunaitė, kaimas Gri- 
piškiai, valsčius Stakliškis, apks. 
Alytus, pas Jonas Morkūnas, 445 
Portland St., Cambridge, Mass.

Kazimieras Morkūnas, kaimas 
Sakalai, valčius Stačiūnai, apsk. 
Šiauliai, pas Joseph Bachuks, 
2303 North 15-th St., Spring
field, Ill.

Marė Nanartonienė, ir Alvina 
Kirmėlaitėj kaimas Kibučiai, vai. 
žižmariai, apskritis Kaišedoris, 
pas Zigmas Nanartotis, 17 
French Street, Bangor, Maine.

Marė Tanikiutė, Vilniaus gat
vė, miestas žižmariai, apskritis 
Kaišedoris, pas John Raulinai- 
:is, 54 Arthur Street, Brockton, 
Mass.

Liudovika žvirblaitė, kaimas 
Šventežeriai, valsčius Vyžuonos, 
apskritis Utenos, pas Kazimie
ras Karpinskas, 22 River Street, 
No. Weymouth, Mass.

Rapolas ir Jone šalavijai, 
kaimas Užbrastis, valsčius Pa
pilė, apskritis Mažeikiai, pas 
Domininkas Strigimas, 11 San
der Street, South Boston, Mass.

Platesnias žinias prisiunčia
me per kurį erą. Praneškite A- 
merikos Lietuviams, kurie nori 

rimines atsivežti, kad ne- 
vilkinty laiko, nes kas dieną at
vežimas yra apsunkinamas.

Taipgi norint prirengti gerai 
velionę, kad butų pasekminga 
ima daug laiko sudarymas visų 
reikalingų dokumentų.

Šiuomi pranešame Amerikie
čiams, kurie norite atvežti savo 
mylimas gimines iš Lietuvos, 
tai klauskite įnformacijų tik į 
Bostono

BALTIC STATES FINANCE
CORPORATION
357 Broadway, 

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 1061.

Pittsburgiečių/Ziiiiai.
Liepos 4 d., vietos lietuvių 

Raudonojo Kryžiaus Draugija 
rengia milžinišką pikniką su 
ristynėmis. Pelnąs skiriamas 
Lietuvos našlaičiams. .Tad atsi
lankyk į šį pikniką, o suteiksi 
gausią pagalbą našlaičiams. Pik
nikas bus ELWIN PARKE.

REIKALAVIMAI
REIKALAUJAME Agentų ir agen

čių dėl pardavinėjimo musų gyduolių. 
Musų agentai uždirba su musų gyduo
lėmis nuo 50 iki 100 dolerių ir daugiau 
savaitėje. Rašykite dėl platesnių in
formacijų: (25)

P. O. BOK 352

P. D. O. Co.

Hartford, Conn.

Užsisakykite “VANAGA”
“Vanago” No. 20 yra labai žingei

dus. Kožnas lietuvis ir lietuvė turėtų 
jį perskaityti. Jame suras ko nėra ma
tę ir girdėję. Blogi žmonės 
baimės prieš “Vanagą,” žino 
20 bus apie juos parašyta, 
viską dažinoti užsisakyk
Kaina metams $2. Pusei metų $1. Vie
nas numeris 15c. Lietuvoj kaina me
tams $2.50. Kreipkitės:

dreba iš 
kad No. 
Jei nori

“Vanagą”.

“V anagas” Pub. C’o.

130 Wooster Ave. Akron, Ohio.

Pajieškojimai
Buvau kada radęs ‘‘Darbininke” J. 

ir A. Klemerauskus ir tuojaus per tą 
patį padaviau pajieškojimą, bet veltui 
—neatrašė. Dabar radau “Sandaroje” 
Detroit, Mich. K. Klemerauską, malo- 
nėčiau atsišaukti pačiam arba kas ži
notų jo antrašą, malonėkit naan pra
nešti, už ką busiu dėkingas:

ALEX. P. KLEMERAUSKAS
303 Hancock St., Dorchester, Mass.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomai senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street. South 

Boston, Mass, 
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kčtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto' ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Ofis> Tel. S. B. 441 
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, £>. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

SPECIALĖ EKSKURSIJA LIETUVON 
LIEPOS-JULY 8 DIENĄ, 1922. 

Dideliu ir Modernišku

THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO.
EKSKURSIJA po vadovyste P-no V. M. Stulpino, kuris prižiuręs vi
soje kelionėje bagažus ir suteiks reikalingas informacijas kelionėje iš 
New Yorko iki pačiam Kaunui. Su šia ekskursija keliauna Lietuvon 
plačiai žinomas Amerikos lietuviams kinematografas A. T. Račiūnas. 
Visi keleiviai sėsdami ant laivo bus nufotografuoti ant j adomųjų pa
veikslų. Paveikslai bus traukiami ant jūrių ir taip pat ant rubežiaus 
Įvažiuojant į Lietuvą. Visoje kelionėje nuo New Yorko iki Kaunui visi 
keleiviai turės smagiausią kelionę.

Keliauk į Lietuvą Dideliu Laivu ir su Dideliu Lietuvių Buriu. 
LAIVAKORTĖS: Į Eitkūnus $104.80, į Kauną $105.15.

Rašyk tuojau, kad galėtume užrezervuoti- jums kambarį, nes vietų 
gali pritrukti.

THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO.
26 Broadway, New York. 117 VV. Washington St., Chicago,

arba pas vietinį agentą.

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt Visų ligų nemi
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys'sau. čia turite progą su gva- 
rantavimu, bile tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas. Pa.

LIETUVIŲ GARAGE
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo.; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston. Mass.
Tel. So. Boston £>1370.

Kerdiejy Spaustuvė.
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An
glų arba ir dar kitomis kalbo
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padare spaudos 

. darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spaudos,Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingraviravimo, Spal-

Lito-vavimo, Imbosinimo bei 
grafijos procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir 1 Street.

j

VISI UŽIMTI.
Apie metai atgal “Darbinin

ko” ofise dirbo apie pusė tuzino 
merginų r apie pusė tuzino vyrų. 
Vyriausia galva buvo tai “didis’’ 
keikūnas A. F. Kneižys. Bet tas 
trijų pėdų “didvyris” bevesda- 
mas “Darbininko” biznį taip 
smarkiai nuvedė, kad birželio 14 
d. buvo suvažiavę Naujos Angli
jos klebonai duoti paskutinį pa
tepimą. Dabar L. D. S. Centro 
Valdyba aiškiai suprato, kad jo 
tik gerklė didelė, o kūnas ir pro
tas tai yra visai vaikiški.

Rep.

L. M. E. BAŽNYČIOS TAUTIš
KAS VAKARAS.

Birželio 4-to buvo parengta 
L. M. E. Bažnyčios tautiškas va
karas, kuriame buvo išpildyta 
graži muzika. Iš pradžios p-lė 
Viola Whipple pagrajino vargo
nais preludiją, kurioje buvo gir-

PIKNIKAS!
Rengia A.L.T.S. 9 Kuopa 

Cambridge, Mass.
BIRŽELIOJUNE 25 d., 1922 m.

Ant S. Mizaros Ūkės, Belchar 
St., E. Sharon, Mass. Prasidės 
10 vai. ryte ir tęsis iki vėlumai 
nakties. ,

Gerbiamieji! Šis piknikas bus 
dar pirmu kartu šioje gamtiškai 
taip puikioje vietoje. Yra graži 
lanka dėl žaidimų, ir žali me
džiai pasislėpti nuo saulės spin
dulių. Priegtam yra puikus eže
ras, kur kiekvienas galės mau
dytis tyrame vandenyje, ir pasi
važinėti su laiveliais. Priegtam 
teka upė tyro vandenio, kurioje 
taipgi bus galima maudytis. 
Taipgi grieš muzika, kur bus 
proga puikiai pasilinksminti.

Dėl patogesnio nuvažiavimo, 
nuo Lužeckio, 875 Cambridge 
St. 10 vai. ryte važiuos specia
liai trokai, užsiregistruokite kad 
vietų nepritruktų. Važiuojant 
karais ar automobiliais reikia 
važiuoti iki Canton skvero; nuo 
ten laikytis palei rėlias, arba pa
klausus gausite nurodymus, nes 
visai netoli. Tad nepraleiskite 
šios progos, nes tokiose vietose 
vietose retai turime piknikų.

Kviečia Rengėjai.
P. S. Cambridge’aus Jaunuo

menės Draugija rengia pikniką 
toj pačioj vietoj Liepos 30 d., ir 
prašo kitų organizacijų tą dieną 
nieko neregti.

Pranešimai iš Kitur
/STEBUKLINGA MOSTAS.

Jau gatava mostis, kurios visas pa

saulis seniai laukia. W mostis išgydo 
reumatizmą ir visokius skaudėjimus, 
nepaisant kaip seniai jie jus kankina. 
Mes gvarantuojame arba pinigus grą
žiname. Klauskit krautuvėse arba pri- 
siųskit $3.00 į Laboratoriją. (27)

DEKSNYS GYDUOLIŲ CO.
P. O. BOX 352 Hartford, Conn.

Jis linksmas, nes turiBAMBINO
Vaisbaženklis Reg. S. V. Pat. Biure

Kūdikiai mėgsta jį!
Jie prašo daugiau ! 

Bambino yra geriausia gy
duolė nuo užkietėjimo, die
gimo ir kitų vidurių suirimų. 
Veikia greitai ir visiškai. Jis 
yra geriausias kūdikių drau
gas.
' 35c. aprietose arba už tOc. 

prisiunčiame tiesiai iš labara- 
torijos.

F, AD. RICHTER <& CO. 
104-114 So. 4th St. 

Brooklyn, N. Y.

tų pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. ’Tik kelis kartus panau
dojus

pmmais—

AKIŲ SPECIALISTAS. $

Silpnos akys su
daro didžiausią 
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime
beliktu vertės, jeigu axy.se šv;e- Č 
sa užgestų, štai faktas: “Sep- > 
tyni žmonės iš dešimties turi 5 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai < 
žinote, kad jūsų akys geros? S

Jei akių silpnumas ar galvos < 
skaudėjimas apsireiškia, kreip- I 
kites į patyrusį akių specialistą •

J. L. PASAKARNIS, O.D. J 
377a Broadway, cor. E St., |

So. Boston, Mass. <
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 1

8 vakaro. Nedėliomis pagal . } 
sutartį. ;

LIETUVIS GRABORIUS

tokia užlaikyti. Švari galvos oda 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c.
pašto ženkleliais tiesiui į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

Šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkės lietu
viams, kad nupiginau kain as už grabus, ir visą palaidojimą

Palaidoj u numirusį už $160.00 ir augščiau. Pasitai
kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkės 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą į kitus 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikius reikalui kreipkitės 
šiuo adresu: •

P. J. AKUNEVIČIUS
258 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. gyvenimo: S. B. 1891-M; Ofiso: 381.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visaja 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu
ropi »kų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai t 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CAB1TT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS

<
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K. BLINSTRUBAS. Prop
304 W. Broadway.

So. Boston.
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viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
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Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone. 
Švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi ateik, o 
rinsi.

►J•l

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų, ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą.
kuogeriausiai.

Puiki Lietuviška

► pas
ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
300 Broadway S. Eoston Mass

>

4
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LOS ANGELES, CAL.
Birželio 4 d. Sandaros 72 kuo

pa surengė prakalbas apkalbėji
mui Lietuvos Nepriklausomybės, 
Šaulių ir apie Lietuvos našlai
čius. Taipgi buvo manyta aiškin
ti apie Aukso ir Sidabro vajų. 
Bet, ant nelaimės, prisižadėjęs 
kalbėtojas neatvyko. Antra, bu-
vo labai graži ir šilta diena, tai prie S. T. lyg perstatydamas
daug lietuvių išvaviavo į Pama- 
res, kiti į kalnus, nes beveik visi 
lietuviai Auri mašinas. Todėl pri
siartinus prakalbų laikui pasiro
dė svetainėje mažas lietuvių bū
rys — apie 50 asmenų. Pilietis 
K. Lubynas paaiškino apie Auk
so ir Sidabro vajų ir šaulius, ra
gino dėti aukas palaikymui šau-
lių, kad galėtų ginti Tėvynę nuo ; 
priešų. Ona Ramanauskienė kai- i 
bėjo apie Lietuvių Moterų Glo
bos Komitetą, nurodydama jo 
nuopelnus teikiant pagelbą ka
ro padarytiems vargšams. Taip
gi buvo skaitoma visų metų ra
portas L. M. G. K. valdvbos, ku- . i ris buvo prisiųstas D. Šleževi
čienės, L. M. G. K. Pirmininkės. |

rengėsi su šeimyna į kelionę ap
lankyti Lietuvą, o ypač tuos du

Taipgi agitavo už “Sandarą”. Iš
raporto buvo galima gerai su
prasti, kiek truso ir vargo ture-
jo padėti valdyba sušelpdama
300 našiaičių. Gailingiausia
skambėjo, kad Lietuvos valdžia
negali dai ig šelpti vargšų. Bet
Lenkų *klic>štorius tai Lietuvos
valdžia gal i gerai sušelpti. Butų
patartina, kad Lietuvos valdžia
rūpintųsi savo tautiniais reika-
lais pirma, negu reikalais Lietu-
vos priešo. Publika, Įpykus ant
Lietuvos vaidžios netaktiškumo,
kad apie i ( po
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prie stalo 
vargšų.

aukas sušelpimui

Aukojo u e' asmens: Po $”>.00:
Ona Rarn a n a u s k i e n ė, Vincas
Šalkauskas , Tarnas Kasiulis, Dr.
Z. Levin. 1 *o $2.00: Vincas De-i
gutis, Ji.oz h s ohin uUi i s. i o 1 • •
A. B. Adai •-im WtM li > 1 h ” i ’ • -
nė, Darnus Dumša, Maiė Minku-
x ienė, M. Minkus,- J onas 1rau-
gas, Marė Kasalienė, F. Kriščio-
kaitis, J. 3 1. Andziulis, Mare Mi-
kriene, r. Tamalunas. Smulkių |
aukų $2.35 , viso aukų $37.35.

Susirink mas nutarė tuoji^us j
pasiųsti L. M. G. K. vai. Vėliaus
kalbėjo pilietis M. Minkus, kuris 1

Prieglaudos Namu, kur, be abe- naudingas ir, beabejo, bus įvlk-
jonės, atvykęs gausia aukuos pa
lengvinimui vargšų. Todėl Los 
Angeles Sandariečiai vėlina lai
mingos kelionės geram tėvynai
niui.

Ona Ramanauskienė.

PITTSBURGH, PA. 
“Katalikiškai pasielgė.

Čia gyveno Kaz. Pūkas 2129 
Tustin St. Kadangi Pūkai buvo 
geri katalikai ir kun. Kazėno pa
sekėjai, tai prieš važiuosiant į 
Lietuvą abu priėjo išpažinties ir 
išvažiavo į Lietuvą Gegužės mė
nesį, išsiveždami naują Grama- 
foną, 25 rekordus ir taip viso
kių audimų apie už $300.00 — 
prisiliodavę 9 skrynias išvažia
vo. Bet štai žydeliai pradeda eit 
kolektuoti užmokesčio, nes vis
kas buvo paimta ant išmokėji
mo. Dagirdę, kad jau K. Pūkas 
i Lietuva išvažiavo, žydeliai ko
ne nusipešė plaukus.

Na, kad taip butų padaręs 
kokis laisvamanis žmogus, juk 
klerikalai butų šaukę, kad bedie
viams gi’ieko nėra, nes niekam 
nereikia spaviedotis. O Pūkai nu
ėjo į krautuvę, visko prisiėmė 
meluodami, kad mokės kas mė
nuo po kiek, ir nuėjo pas Kazėną 

x išsispaviedoti, kad nekalti, ir jei 
nelaimė ant marių atsitiktų, tai 
tiesiai į dangų. Tikrai “katali
kiškai!”

Puse Kataliko.

HUDSON, MASS.
Hudson’o komunistai pradėjo 

rašyti “Laisvėn’’.: “klerikališki 
tautininkai, prigėrę naminės, 
šnipinėja.” štai koks dalykas: 
buvo piknikas geg. 30 d. čia 
labai įsisvyravę aukos Rusijos 
rojui. Taip buvo piknike renka
mos. Vienas komunistėlis priėjo 

ruskį, kad kalbės ruskai, o pas
kui lietuviškai ir bus renkamos 
aukos rojui. Bet S. T. paklausė: 
kam bus renkamos: ar savo 
propagandoms? Tie žodžiai la
bai įžeidė komunistuką. Jis pra
dėjo vadinti buržujais ir tik 

j “Sandarai” tikinčiais. Tokiais 
žodžiais ir visuomenę užgavo, ir 
galėjo kilti revoliucija, bet ko
munistai pradėjo persipVašinėri.

Dabar “Laisvėje’ mačiau, 
buk tik šnipinėja tautininkai.

Ar čia yra šnipinėjimas, gali 
suprasti kiekvienas. Bet klausi
mas: kurie daugiau geria nami
nės? Apsižvalgykite apie save, 
tada sakykit. Aš jums ganu pri
rodyti praeitus dvejas metus 
kiek jus atsižymėjot. Aš rekor
dus turiu, ir jei jus nesiliausite 
primėtinėję savo darbų kitiems, 
tai jums prirodysiu jūsų darbus.

Kas link Rusijos bado — mes 
atjaučiame žmonių vargus, bet 
mes nenorime, kad per komunis
tų rankas eitų piningai. Aš gal 
daugiau aukojęs Rusijai ir Lie
tuvai. Aš tik užgirdau renkamas 
aukas, tuojaus 10 dolerių pasky
riau, bet per Amerikos Raudo
ną Kryžių, tai žinau, kad nueis.

Jus vis Lietuvą šmeižiate. Bet 
kodėl Hudson© komunistai neva- 

t

žiavo Rusijon, bet nuvažiavo 
Lietuvon ir dabar Lietuvoje sė
di ramiai, o Rusijon nevažine ja? 
J ai kame čia dal\ kas ? Gal būti 
nesusipratimas ?

Hudson! et is.

PITTSBURGH. PA.
Dar vienas reikalingas dalykas.

Pittsburgo lietuviams dar 
•cikia Nepriklausomos Bažny
čios. Ales turime gražią svetainę, 
turime savo kapines, turime 
taip visokių kliubų ir draugijų. 
Teko girdėti, kad, S. S. dalies lie
tuviai nori suvienyti tris kliubus 
r statyti savo didelę svetainę. 

Gana sveikas sumanymas ir 

dinta.
Bet tautiška bažnyčia tapgi 

reikėtų pasirūpinti, nes tie, ku
rie da tikisi į vyskupo kokią ma
lonę, klysta: vyskupas nieko ge
riau nepadarys šv. Kazimiero 
parapijoje, kad ir permainytų 
kunigą, bet vis bus Romos agen
tas ir viskas. Bus kaip dabar: 
ar tu nori į lietuvišką, ar į ang
lišką bažnyčią leisti nabašninką, 
bet jei laidosi į savo kapines, tai 
vistiek į bažnyčią nepriims. Tai 
kam da tie mitingai, ir ko iš vys
kupo laukti atmainų ? Bereika
lingas eikvojimas energijos. Ma
no nuomone, geriausia pradėt 
rūpintis nepriklausoma parapi
ja. Dabar nepriklausomų kuni
gų yra, ir lietuviams reiktų atsi
kratyti nuo visų: kaip nuo len
kų, taip nuo airių, ir tvert savo 
nepriklausomą tautišką bažny
čią. Kada bus pradėta veikt, atsi
ras ir žmonių, ir pinigų, tik rei
kia padirbėti.

O tautiška bažnyčia reikalin
ga, nes daugelis kun. Kazėno ne
nori. Reikia gauti šliubas, vieni 
eina į McKees Rosks, j N. S.; ten 
kunigai paklausia: iš kur? kaip? 
Tik pasisakysi, kad iš Pittsburgo 
arba nuo S. S., tai sako: turi eit 
pas Kazėną. Na ir eik pas Kazė
ną! Taigi katalikams bažnyčia 
čia reikalinga, o kad turėti gerą 
bažnyčią, tai reikia, kad butų ir 
ant geresnių pamatų: tokia, kuri 

tarnautų žmonėms ir žmonių 
butu, v

Todėl, Pittsburgiečiai, meskim 
tuos vaikščiojimus pas vyskupą 
ar da kur toliau, bet tverkimės 
už darbo ir pradėkime savo baž
nyčią, tai kai mes patys pasista- 
tysime, tai mums ir tarnaus, o 
kurią pastatėm kitiems, tai tetu
ri, ir mes iš jų neatimsime, o ka
da sau pasistatysime, tai mus ir 
bus.

Senas Parapijonas.

Prof. A. Voldemaras.

KREDITO GRIOVIMAS.
Mes nekartą reiškėme susirū

pinimo dėl valstybės finansinės 
padėties, kuri netik nesigerina, 
bet eina blogyn. Yra žymių, ku
rios verčia susirūpinti labai kraš
to kredito ateitimi, štai, sakysi
me, keistas apsireiškimas: žydai 
atsiima indėlius iš nežydiškųjų 
bankų. Kai kurie pasakoja, kad 
centralinis žydų bankas išleidęs 
aplinkraštį su tokiu pasiūlymu.

Mes visai atsisakome tikėti 
tokiu aiškinimu. Juk tai reikštų, 
kad žydai skelbia, lietuviams boi
kotą. Visi gražiai supranta, kad 
tokiam boikotui nėra Lietuvoje 
nei mažiausio pamato. Juk nie
kur kitur pasauly žydai neturi 
tiek teisių, kiek Lietuvoje. Tada 
išeitų, kad lietuviams skelbia
mas boikotas Lietuvoje už jų to- 
lerantingumą, gražų sugyveni
mą su žydais. V v'

Mes tikimės, kad Centralis 
žydų Bankas patvirtins musų 
aiškinimą, kad jis niekados ne
manė leisti tokio aplinkraščio, 
ragindamas žydus atsiimti savo 
pinigus iš lietuvių bankų. Mes 
nežinome, kuo tikrai šis apsireiš
kimas iššauktas, todėl tuotarpu 
pasitenkiname paties fakto pa
žymėjimu. Gal but jis yra tik

&
SPECIALE EKSKURSIJĄ DIDŽIAUSIU IR PUIKIAUSIU PASAULYJE 
LAIVU MAJESTIC. TASAI MILŽINIŠKAS PLAUKIOJANTIS PALOCIUS 
IŠPLAUKS Iš NEW YORKO

Liepos-July 29 d 
Keleivius Lydės 
iš New Yorko 

KURIS ŠIĄ PIRMUTINĘ LIETUVIŲ EKSKURSIJĄ NAUJUOJU DIDLAI- 
VIŲ NUTRAUKS ANT KRUTANČIŲJU PAVEIKSLŲ (MOVING PICTU
RES). ’ '
LAIVAS MAJESTIC TAIP YRA DIDELIS, KAD JOKIOS VILNYS NEĮSTEN
GIA JO PASUPTI. KELEIVIAMS NEREIKIA JURŲ LIGA SIRGTI.

GARDUS VALGIS, MANDAGUS PATARNAVIMAS, GRAŽUS KAMBA
RIAI PASILSĖJIMUI, DĖNIAI PASIVAIKŠČIOJIMUI, ATSKIRI KAMBA- 
RIAI KIEKVIENAI ŠEIMYNAI (PAVIENIAI IRGI GAUNA ATSKIRUS 
KAMBARIUS PO DVI, AR KETURIAS LOVAS KIEKVIENAME), ŠVARU
MAS IR NAUJAUSI PATOGUMAI—TAI TO LAIVO YPATYBĖS.

KELIONĖ Iš NEW YORKO J KAUNĄ UŽIMS VOS 9 DIENAS! LAIVA 
KORTĖ IKI KAUNO $107.50; IKI KARALIAUČIAUS . (PILIAVOS) $106.50. 
WAR TAX $5.

SKUBINKITE UŽSISAKYTI VIETA.%_NES JAU NEDAUG TELIKO!
PLATESNĮ TOS EKSKURSIJOS APRAŠYMĄ IR VISUS PATARIMUS IŠ

SIUNČIA BALTIC STATES BANK KIEKVIENAM. RAŠYKITE TUOJ, AD
RESUODAMI:

BALTIC STATES BANK
294 EIGHTH AVE., NEW YORK, N. Y.

kredito smukimo apsireiškimas.
O kreditas smunka netik iš 

oro, dėl Vokiečių valiutos smuki
mo, bet ir iš vidaus, štai mums 
neseniai pateko į rankas platina
mi Lietuvoje Vailokaičių leidžia
mieji pinigai. Kol valstybė du
rnoj a ir negali nusistatyti savo 
valiutos klausimu, Ūkio Bankas 
pats prisisavino emisijos teisę. 
Jo išleisti, kurie man teko maty
ti, bilietai po 1000 auks., turi to
kį parašą: “Lietuvos Ūkio Ban
kas Vilnius Kaunas, šio čekio 
padavėjui Lietuvos Ūkio Bankas 
ir visi jo skyriai išmoka vieną 
tūkstanti Vokiečiu arba ost mar- i. c

kiu. Direktorius J. Vailokaitis c
Iždininkas (neišskaitomas para
šas). Viename kampe padėtas 
numeris iš eilios. Man teko ma
tyti Nr. 044344. Bilieto nugara 
visa paauksinta, kraštai apve
džioti tautinės vėliavos spalvo
mis.

Nors šie tūkstantiniai bilietai 
pavadinti čekiais; bet kas nors 
truputį nusimano banko reika
luose užkart pastebės, kad jie 
nieko neturi bendro su čekiais. 
Čekiai buna tik.beturint banke 
vadinamą bėgamąją sąskaitą. 
Atidaryti sąskaitai reikia v įmo
kėti bet kokią sumą pinigų, ban
kas tada duoda eilią susintų į 
knygutę kortelių, į kurias įrašo
ma kokia nors dalis įneštos su
mos, tada kai norima atsiimti ją 
sau, ar kam kitam, čekyje turi 
būti visada įrašyta: metai, mė
nuo, diena, kokia suma įsakoma 
išmokėti, kam (tam, kas čekį at
neš, sau pačiam, vardu nurody
tam žmogui ar įstaigai) ir para
šas.

Bankas apmokėdamas čeki 
kiekvieną kart patikrina, ar yra 
bėgamojoj 'sąskaitoj tiek pinigų, 
kiek reikalaujama. Sulyginę at
spausdintas p. Vailokaičio čekyj 
žinias su tik ką paminėtomis,

mes matome, koks didelis skir
tumas tarp vieno ir kito.

Jeigu norime būtinai matyti 
šiame Ūkio Banko biliete čekį, 
tai tada turime pripažinti, kad 
pasirašę J. Vailokaitis ir Banko 
iždininkas yra jo klientai, ir pa
sirašo ne direkcijos vardu, bet 
savo, tik ir tada vis dėlto stinga 
laiko pažymėjimo. Beto įstaty
mu griežtai uždrausta Banko 
tarnautojams turėti savo banke 
sąskaitų. V 4-

Ar šiaip imsi, ar taip, vis dėl
to turime ne čekį, tik popierinį 
pinigą. Vailokaičio vedamas U- 
kio Bankas pradeda leisti savo 
pinigus. Biauriai paauksinta nu
gara, regimai, turi miniose aukš
tai pakelti šių pinigų vardą: U- 
kio Banko pinigai geri, kaip auk
sas ! Kokia prasmė, galima sa
vęs klausti, leisti tokius pini
gus? Išvaizda jų bjauresnė nei 
tūkstantiniu Vokiečiu markiu, 
ar obostų, kuriais prisižadama 
juos apmokėti. Kalbu tik apie iš
vaizdą, nes pinigų didumas (ku
piūra) tas pats.

Kol pats Ūkio Bankas sau iš
davinės “čekius,” tai bus žaislas, 
ar rekliama. Būdamas paties sa
vo skolininkas ir skolintojas 
Bankas gali skelbti, kad jis per 
mėnesį išmokėjo 100 milijardų, 
ar, jei nori, daugiau. Ar leistina, 
ar ne, — bet tai yra rekliama. 
Tik nekaltas žaislas virsta baus
tinu darbu, kai čekiais pavadin
ta Banko emisija ir jie platina
mi, kaip pinigai.

Mes nieko lygiai neturime 
prieš tai, kad Ūkio Bankas gautų 
emisijos teisę. Yra kraštų, kur 
keletas bankų turi emisijos tei
se. Nevažiuojant i tolima Ame- 
riką, užtenka priminus kaimynę 
Vokietija. Tik valstvbė visur tu- 
ri apsaugoti savo pačios ir visuo
menės reikalus. Todėl visur emi
sija yra surišta eilia sąlygų: ko-

j pat Kauną
Banko Pasiuntinys
p. Rapolas Kručas 

kia dalis turi būti padengta auk
su, banko portfeliu, kokia leista 
turėti visai nepadengta.

LigŠIol Ūkio Bankas nėra ga-
♦ e

vęs emisijos teisės. Ir todėl jo 
pinigų leidimas yra didelis pra
sižengimas įstatymams. Kai pri
vatus bankai imasi leisti savo 
pinigus be valstybės sutikimo, 
tas rodo/kad valstybė irsta. Jei 
kiti bankai pasektų duotą Vailo
kaičių blogą pavyzdį, tai krašto 
finansuose greitai pasidarytų 
didelis mišinys, kurs visuomenei 
neišeitų sveikatom

Kokiai sumai pinigų išleidžia 
Ūkio Bankas? Kadangi serijos, 
kurią mačiau — ar yra kitų, ne
žinau — kiekvienas “čekis” pa
žymėta po 1000 auks. ir mano 
rankose Nr. 044344, tai gaunama 
suma mažiausia 44 su viršum 
milijonų auksinų. Einant tokiu 
keliu lengva sau pagaminti di
džiausių kapitalų, tik kuo juos 
apmokėsi, atėjus reikalui?

Reikia linkėti, kad Ūkio Ban
kas, nelaukdamas prokuratūros 
Įsikišimo, greitąja išpirks savo 
pinigus. Įdomu, ką pasakys fi
nansų ministerija, kuri privalo 
žinoti, kas leidžia Lietuvoje po
pierinių pinigų, ir Seimas?

(“Tėv. Balsas.”)

Knygos iš Lietuvos.
Daugelis Amerikos organiza

cijų ir pavienių asmenų norėtų 
išsirašyti iš Lietuvos reikalingų 
sau knygų, bet NEŽINO kur 
šiuo reikalu kreiptis. Kiti, kad ir 
žino, bet neįstengia išsirašyt, 
nes Lietuvos knygų leidėjai -biz
nieriai amerikiečiams LABAI 
AUGŠTAS kainas stato.

O iki šiol amerikiečiai nežino
jo, kad visas senas ir pastarųjų 
metų naujos laidos knygas Lie
tuvoj išėjusias, patogiausia ir 
pigiausia išsirašyti per:

M
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KOPERACIJOS BENDRO
“ŠVIESA,” Kaune.

Koperacijos Bendrovė ‘
sa” vienintelė knygų le
B-vė Lietuvoj e, kuriai n
privatus savo narių biznis
plačios Lietuvos dar bin ink į
stiečiu, vis-uonlenėš ir ap
biednuomenės apšvietus - kultū
ros laipsnio kėlimas. Kitos-gi 
Lietuvos knygų bendrovės, m rs 
jos ir koperacijos ar kitais gra
žiais vardais dangstosi, dažniau
sia yra vien paprastų biznierių 
įstaigos, kurių tikslas — savo 
akcionieriams teikti kodįdžiausį 
pelną.

Dabar aplamai didžiuma Lie
tuvos visokių, net koperacijos, 
bendrovių yra užsikrėtę pinigų 
ir pelno godulio liga. Todėl didelį 
biznį norėdami daryt, ir tuo bu- 
du lobti amerikiečių doler. labai 
neatsižvelgiant to, kad šie dole
riai ir arperikiečiams kainuoja 
kruvino prakaito. Todėl ir už 
knygas bei kitus spausdinius 
nuo amerikiečių labai brangiai, 
dsug brangiau nei Lietuvoje, 
imama.

Koperacijos Bendrovė “švie
sa” vienintelė knygų bendrovė 
Lietuvoje, kuri ir amerikie
čiams knygas parduoda tokia 
pat kaina kaip ir Lietuvoje užsi
sakiusiems. Kiek brangiau negu 
Lietuvoje atsieina tik persiunti
mas.

Todėl amerikiečiai nenorėda
mi sau skriaudos knygas ir ki
tus spausdinius įsigyti norėda
mi, privalo išsirašyti vien per 
“ŠVIESĄ” Kaune. Koperacijos 
Bendrovė “ŠVIESA” siūlo Ame
rikos Knygynams, Partijoms, 
Sąjungomą, Federacijoms, Drau 
gijoms. Mokykimm. Rate imam. 
Kliubams, Skaitykloms, Biblio
tekoms ir pavieniams asmenims 
visas sau reikalingas knygas, 
žurnalus, laikraščius, ir kitus 
spausdinius išsirašyti vien i 
“Šviesą”, Kaune.

Galima išsirašyt rankvedžius 
mokykloms ir kursams (pradi-



nėms, vidurinėms, gimnazi
joms, įvairiems auhštesniems 
kursams ir universitetams), 
taip-pat įvairių mokslo knygų, 
poezijos, beletristikos, gaidų, at
vaizdų - paveikslų ir visų kitų 
spasdinių.

Užsakymai bus atliekami 
greit ir sąžiningai. Tas mažas 
nuošimtis pelno, kuris nuo Jūsų 
užsakymo liks, eis ne į biznierių- 
akcijonierių kišenius, o bus su
vartota naujų “ŠVIESOS” kny
gų leidimui. Tuo budu prisidėki
te prie apšvietos-kulturos laips
nio kėlimo Lietuvoje.

Užsakymus siųskite tuojaus, 
kol augštas dolerio kursas — 
gausite daugiau knygų.

Apsisaugokite pinigų siunti
mo agentų nesvietiškų procentų 
lupimo I

Kreipiame dimę į tai, kad Ko- 
peracijos B-vė “ŠVIESA”, išlei
dusi yra virš 20 knygų ir kitų 
spausdinių, kurias (visas 20 
knygų) parduoda su prisiunti- 
mu (Lietuvoj ir Amerikoj) vien 
už 100 auksinų, arba 50 centų, 
dabartiniu dolerio kursu (1 dol. 
—-200 auks.) skaitant.

Todėl, kas prisius 200 auksi
nų, tam bus pasiųsta vienas 
“ŠVIESOS’’ leidinių knygynėlis 
iš 20 knygų Amerikon, o kitas 
Lietuvon, tam kuriam Jus nuro
dysite. Todėl, kas nori prisidėti 
prie Lietuvos darbininkų, val
stiečių ir aplamai varguomenės 
kultūros - apšvietos ir darbiniu, 
ku klasinės sąmonės kėlimo, tas 
tesikreipia į “Šviesą,” aes šiaip 
iš Amerikos siunčiamos knygos 
labai retai tepasiekia bo, ku
riam jos yra adresuotos, ® daž
niausia prapuola... Todėl, pro- 
gresyvio, darbininkų dvasios ku
rinio knygoms paskleisti Lietu
voj vienintelis kelias tėra-Kope- 
racijos Bendrovė “ŠVIESA,”

Kaune. Atsiųskite keletą ar dau
giau dolerių, nurodykite antra
šus Lietuvoj ar paveskit tai 
“ŠVIESOS” nuožiūrai ir bus 
tuojau kosąžiningiausiu ir pi
giausiu budu Jūsų norai paten
kinti, nes “ŠVIESOS? vyriausy- 
sis tikslas yra — kelti Lietuvos 
darbininkų kultūros - apšvietes 
laipsnį. Tamstos save Amerikoj, 
ar savo draugus ir gimines Lie
tuvoj, galite įrašyti į nuolatinius 
“ŠVIESOS” prenumeratorius 
tuomet “ŠVIESA” Tamstoms 
Amerikon ir nurodytu antrašu 
Lietuvoj savo leidinius, kai tik 
jie išeis iš spaudos, siuntinės 
nuolat. Rankpinigiai vienai pre
numeratai — 200 auks. — 1 dol.

Apart to “ŠVIESA” sutinka 
savo knygynėlius dapildyti ki
tais darbininkų dvasios leidi
niais. Jei Tamsta nori tapti 
“ŠVIESOS” leidinių prenumera
torium

met gausi visas lig šiol išėjusias 
20 “ŠVIESOS” knygų, o už liku
sius 100 auksinų Tamstai bus 
siuntinėjama naujai išėjusios 
“ŠVIESOS” knygos, ar sulig 
Tamstos nurodymo už tuos 100 
auks. bus prisiųsta kitų darbi
ninkų dvasioje Lietuvoj išėjusių 
knygų.

Su pagarba:
“ŠVIESOS” VALDYBA.

Kaunas,
Gegužės 10 d., 1922 m.

“ŠVIESOS” antrašas:
Lithuania - Europe, Kaunas, 

Malūnų gatvė 75, “ŠVIESA”.
PRIERAŠAS: Prašome šį pra

nešima - skelbimą atminčiai išsi- fe- fe
kirpti ir jo neskaičiusiems apie 
jį pranešti, nes “ŠVIESA,” že
mam auksinų kursui esant, daž
nai Amerikos laikraščiuose

atsiųsk 200 auks. tuo-skelbti negali.

“Lietuvos Ūkininkas”
Išrašykite Lietuvon savo giminėms, kaimynams ir pažįstamiems, patys 
skaitykite ir platinkite.......................... “LIETUVOS ŪKININKĄ”
Seniausį ir didžiausį progresyvių Lietuvos darbo žmonių laikraštį. KURIS 
teisingai ir aiškiai aprašo valstiečių ir kitų darbo žmonių vargus, iškelia 
aikštėn negerus valdžios darbus, kovoja su šėlstančiu Lietuvoje klerikaliz
mu. Skaitytojams duoda advokatai patarimų teisių klausimais, bylų ve
dime, agronomai ūkio klausimais, veterinoriai gyvulių auginime ir gydyme, 
daktarai sveikatos klausimais ir šiaip Įvairių įvairiausiais gyvenimo reika
lais. Per metus duoda savo skaitytoj ims apie 4000 patarimų iš jų įvairiais 
klausimais nemaža tenka amerikiečiams.

‘‘Lietuvos Ūkininko” prenumeratoriai per metus gauna:
52 num. “Lietuvos Ūkininko” su šiais priedais:

.24 num. “žemė” geriausio ūkio laikraščio.
24 num. “Jaunimo” pažangiojo Lietuvos jaunimo laikraštis, kuris ra

gina jaunimą lavintis, dorai gyventi ir tt.
24 num. “Savivaldybes ir Koperaeija.”
6 num. “Sveikata.” žmonių sveikatos laikraštis daktarų vedamas. 
Kalendorius. Didelis “Lietuvos Ūkininko”. Leidžia “Varpo” B-vė. 
“Lietuvos Ūkininko” kaina: metams 80 auks., pusei metų — 42 auks., 

3 naėn. — 22 auks., atskiras numeris 2 auksinai.
Amerikoje: metams — 2 dol., pusei metų — 1 dol.
ADRESAS: ‘‘Lietuvos Ūkininkas”, Laisvės Alėja Nr. 60, KAUNAS.
Amerikoje galima gauti pavieniai num. ir užsirašyti šiose vietose:
S®. Boston, Mass. “Sandara,” 327 E Street,
New York, N. Y. Vasiliauskas, 307 West 30-th St.,
Chicago, Ill. “Naujienose” 1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. “Aušros Knygynas’ 3210 So. Halsted St.,
E. St. Louis, Ill. Jonas žičkus, 5.' 9 Collinsville Ave.,
Rockford, III. Petras Kutra, 1012 Maia St.,

ir A. L. T. Sandaras kuop; se. (81)
NEGAIŠK LAIKO, UŽSIRAŠYK S u IR SAVIŠKIAMS ŠIANDIEN.

a

Paskiausias New Perfection Oil Cook Pečius su naujo
mis Superfex degvietėmis yra paskutinis žodis virimo 
pečiuose. Pečius, kurs gazu virimo greitumą sujungia 
su kerosinos parankumu ir ekonomija. Pažangieji pirk
liai dabar juos rodo. Paprašykite, kad demonstruotų.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK
26 Broadway

L? ė
f.

FARMOS
NUSIPIRK FARMĄ, NEREIKS BĖDAVOT APIE DARBĄ 

Gražiausios Farmos apie Brocktoną.
50 akrų. Dirbamos žemės 20 akrų, miško 30 akrų. Namas 
su 10 kambarių, didelė barnė, 3 vištininkai, garadžius, 3 
karvės, 1 arklys, 30 vištų, kaina $5,800.
24 akrų farma. 8 karvės, 1 arklys, 9 kambarių namas, bar- 
nė, didelis visti ninkas, kaina $4,800.
Taipgi turime daug namų, ir biznių and pardavimo.

C. P. JURGELIUN
677a NORTH MAIN ST, BROCKTON, MASS.

4!

REIKALINGAS
Lietuvys mokantis maliavoti ir p< 

pienuoti (Painter paper-hanger) tui 
mokėti amatą pilnai, proga tapti dal 
ninku (partneriu). Atsišaukit laišku

Maliavoju ir popieriuoju, dara 
kontraktą dideliem ir mažiem darbarr 
Atlikti darbą, gvarantuoju. (26)

M. TRUSKA
181 New York avė., Newark, N. J.

VENYBE
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Siunčia pinigus į visus pasaulio kraštus.
Parduoda laivakortes ant visų linijų.
Turi didelį knygyną.
Leidžia du sykiu savaitėje politinį ir mokslo laikraštį 

“Vienybė” su juokingu skyriumi “Tarka.” Kaina metams 
$3.50. į Lietuvą $4.50.

Dabar per “Vienybę” eina vienatinio bepartyvių atstovo 
St. Seime raštas apie Lietuvos tvarką, valdžios įstatymus 
ir gyvenimą.

Visais reikalais kreipkitės augščiau padėtu adresu.

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin- Q ti muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų. 1^ Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra šie mokslai: dai

navimas, teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką 
instrumentai.

10 lenkcijų dainavimo ....................................................... 15

10 lekcijų chorvedystės ar teorijos kompozicijos . . 15

10 lekcijų ant bile instrumento ...................................... 13

Pastaba: Prasilavinusien s dainininkams patartina imt S 
lekcijas Operos repertuaro. 10 lekcijų — 30 dol. R

Ad.: 769 BROADWAY, . SO. BOSTON, MASS. S8 MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas. S
ir kiti

dol. 
dol. 
dol.

I

“DIRVA” ATPIGO!
“DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 

LAIKRAŠČIŲ!!!
Su v. Valstijose metams.........................

Pusei metu............................. ........c
Kanadoje metams...................................

Pusei metų.......................................
Lietuvoje ir kitur metams .....................

Pusei metu......................................
Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama 

dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.

7907 Superior Ave.,

. $2.00
. $1.00
. $2.50
. .$1.25
. $3.00
. $1.50 

visiems

Cleveland, Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $400,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki.šiam laikui išmokėta $248,587.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laik
raštį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas 
knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000.
Pašalpos Skyriai — $6.00, 9.00 ir 12.00 j savaitę.

Del pletesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJIENOS
3

►<

•!

Tel. So. Boston 270.
DR. JOHN MacDONNELL, M. D. 

galima susikalbėti ir Iihr’'Au. 
Ofiso valandos;

Rvtaia iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Bostoa.

DENT1STAS
306 Main St., Worcester, Mas: 
viršui “Iver Johnson” kautuvė

Patyręs dentistas, prieini 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedėliomis pagi 
sutartį. Telephonas Park 33b

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuvė
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and 

Postering
579 Grand Ave., Tel. Lib.'8515
Home address: 23 Chadem St.

NEW HAVEN, CONN.

“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš
tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia iš turi
nio. “Naujienos'” nėra vieno žmogup padaru, bet 
tikru-.-visuomeninis organas, ku: .ame atspindi nuo
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veikių, darbuotojų, poli
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Lietuvos žmonės irgi myli skaityti “Naujienas.” 
Užprenumeruokite jiems.

“Naujienos” kainuoja naetams Amerikoje $7.00, 
® Lietuvoje $8.00. p , -

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei- 
[ kalavima, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
K Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.”

1739 S. Halsted St., - • Chicago, Ill.

l

PR. ŽIVATAS.
Parduodu laivakortes, ge
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu iramus 
ir čarmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

1836 N. Main St., 
Scranton, Pa.

Tel. S. B. 2488 R 
k DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR S 

2 LIETUVIS
V Gydytojas ir Chirurgas

506 Broadway, S. Boston. | 
Valandos: 9-11, 2-4, 7-9. jį

LAIVAKORTĖS VĖL 
ATPIGO

f Klaipėdą .... $107.00 
Į Hamburgą ir

Bremeną .... $103.50 
Į Liepojų ........  $107.00
Į Piliavą - Karaliau

čių ................  $106.50
War Tax $5.00 - 

Pinigų Siuntimas 7 
žemiausiu dienos kursu. 
Pinigus Lietuvoje gauna 

laike 25—30 dienu.
P. MIKOLAIN1S, 

53 Hudson Ave.,
Brooklyn, New York.

♦

J

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare-
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

i

Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Lietuvis Daktaras
Valandos: Nuo 

<4

'Nedeliomis

ir 
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3
7
10 “

Chirurgas.
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Mtonaus MIKO PETRAUSKO. 
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A.L.T.Sandaros
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Registruokite ir Is1- 
etus, kad nepritruktų 
x’egistruoti ir tikintus 
dlti Sandaros Adui-,

. J 5 Velioni jų Sandarieji*11 
UPgl ^^giasi su dideliu ser
umu. K]V>V • • IrllUKVlenarne mieste, KU

. c Sandaros kuopa, yra

nso rengimosi ai 
ne Pik*ike galiu 
"os aP*e 5,000 T‘ 
ieP°s 4 dienos 
ičk>te rengtis;

odo, kad sia’ 
i tikėtis pubH- 
1 nepamirški^0 
r iš kalno Pra 
Visus kviecia'

NAUJOSIOS ANGLUOS
“ARiečiąi dirba.

6f y- L. T. Sandaros 7 ku°D ’ 
>. Boston vt • • ^fAlie- uv^con, Mass, irgi neats*1
i- rengia išvažiavimą Lie^°J 
> d., 1922. į Pupkio ūkę, V 1 
ington, Mass. • / .

v 151 nAli tyrą orą vasaros 1 .
J u Msi rengia pasilinksrnT' 
u> viens po kitam, kad neiel 

1 but mieste sulaukus šven <l. 
enio, bet važiuot į tyrą c 
krukcj Sandariečių surengi*.

V. P. Jankauskai

LADAS NATKEVIVIUS.
;XiX;'X,xĮxr«l.xTXiX!Xį»l«r«lx]MĮx]x]'g|«lHi«l«|xTxlxTx]X}X]rH]MlX]XiXl’X!x1Xlx1X X nTXjXlxl^ X

B. ŽYGELIS.

KALBĖS

SVEČIAI IŠ

LIETUVOS

xjg X, XX. X XX.

Kep. L. Natkevičius ir Mok. B. Žygelis
Dalyvaus “GABIJOS” Choras Vadovaujamas Komp. M. Petrausko.

Ant ežero kranto didele salė del 500 porų šokikų. Grieš orchestra 12 ypatų.
Visas piknikas bus nupotografotas judamuose paveiksluose.

FRAMINGHAM. MASS.
! ’■ "*•’

Pradžia 10 v. Ryte Rengimo Komitetas. Į
• . I'


